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Sylwestrowe 
propozycje

Bal z orkiestrą lub party  
z DJ-em, czyli oferta 
wąbrzeskich lokali
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Oszczędności, ale nie 
w administracji?

Urzędowe wydatki ujrzały 
światło dzienne

Rynek pracy pod lupą

Bezrobocie nie zmalało, 
ale o połowę mniejsza 
jest pula pieniędzy na 
walkę z nim
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kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!

KWADRA
N
S

ciepły kredyt na zimę!
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Aby święta były wyjątkowymi dniami w roku,
by choinka w każdych oczach zalśniła blaskiem,
by kolacja wigilijna wniosła w serca spokój,
a radość pojawiała się z każdym nowym brzaskiem.
By prezenty ucieszyły każde smutne oczy,
by spokojna przerwa ukoiła złość,
a kolędowych śpiewów nie było dość

życzy
Redakcja i Wydawca 

Tygodnika CWA
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      Wąbrzeźno

Rynek pracy pod lupą
Sytuacja na wąbrzeskim rynku pracy w 2011 roku, nowy kierunek kształcenia zawodowego 
w wąbrzeskim ZSZ – to główne tematy spotkania Powiatowej Rady Zatrudnienia. 

Posiedzenie Powiatowej Rady 
Zatrudnienia odbyło się 6 grudnia 
w sali Klubu Pracy Powiatowego 
Urzędu Pracy w Wąbrzeźnie. Sy-
tuację na wąbrzeskim rynku pracy 
w 2011 roku przedstawił kierow-
nik PUP Wojciech Dombrowski. 
Zgodnie z ustawą budżetową, plan 
�nansowy Funduszu Pracy na rok 
2011 jest niższy w stosunku do 
roku 2010 o 57%. W konsekwen-
cji niższe są limity na �nansowa-
nie programów na rzecz promocji 
zatrudnienia, łagodzenia skutków 
bezrobocia i aktywizacji zawodo-
wej. Mniejsza jest również rezerwa 
ministra. Dlatego też Powiatowy 
Urząd Pracy w Wąbrzeźnie zmu-
szony jest w drastyczny sposób do 
ograniczania najbardziej popular-
nych form aktywizacji zawodowej 
– staży, szkoleń, prac interwencyj-
nych, robót publicznych. Mniej też 
środków można przeznaczyć na 
jednorazową pomoc na podjęcie 
działalności gospodarczej oraz re-
fundację doposażenia stanowiska 
pracy dla skierowanego bezrobot-
nego. 

Według danych na 31 paź-
dziernika 2011 roku w wąbrzeskim 
PUP zarejestrowanych było 2812 
osób. To o cztery osoby mniej niż 
na koniec 2010 roku. W Wąbrzeź-
nie mamy 1164 bezrobotnych, 
w gminie Wąbrzeźno – 691, w gmi-
nie Płużnica – 371, w gminie Książ-
ki – 353 i w gminie Dębowa Łąka 
– 233. Stopa bezrobocia w powiecie 
wąbrzeskim wynosiła w sierpniu 
2011 roku 20,1%. W naszym woje-
wództwie było to 15,56%, a w Pol-

sce – 11,6%. W grudniu 2010 roku 
kobiety stanowiły 53% ogółu bez-
robotnych, w tym roku już 57,61%. 
Spadła liczba bezrobotnych upraw-
nionych do pobierania zasiłku. Na 
koniec 2010 roku wynosiła 711 
osób (25,25%), a na dzień 31 paź-
dziernika 568 (20,20%).

W ewidencji osób bezrobot-
nych przeważają osoby młode. 
31 października do 24. roku życia 
zarejestrowanych było 696 osób, 
a w grupie wiekowej 25-34 lata 
797 osób. Razem stanowili 53,09% 
ogółu zarejestrowanych. Grupa 
wiekowa 35-44 lata  liczy 607 osób 
(21,59%), grupa wiekowa 45-59 – 
675 osób (24%). Powyżej 60. roku 
życia zarejestrowanych jest 37 
osób, co stanowi 1,32% ogółu bez-
robotnych.

Największą grupę bezrobot-
nych stanowią osoby z wykształ-
ceniem gimnazjalnym i niższym 
– jest ich w naszym powiecie 933. 
Po nich są bezrobotni z wykształ-
ceniem zasadniczym zawodowym 
– 910 osób. Wykształcenie średnie 
ogólnokształcące ma 225 zareje-
strowanych, policealne i średnie 
zawodowe – 592 osoby, wyższe – 
152 osoby.

Niestety w naszym powiecie 
widoczne jest zjawisko długotrwa-
łego bezrobocia. Od 12 do 24 mie-
sięcy bez pracy pozostawało 577 
osób, a powyżej tego okresu 539 
osób.

Jednym z działań przeciwdzia-
łaniu bezrobociu jest pośrednic-
two pracy. Bezpośrednie kontakty 
pozwoliły pozyskać, wg danych na 

30 września, 577 ofert pracy. 374 
z nich to oferty pracy stałej, 153 
dotyczyły zatrudnienia w ramach 
prac interwencyjnych, 62 związa-
ne były z zatrudnieniem osób bez-
powrotnych na stanowiskach pracy 
utworzonych w wyniku refundacji 
kosztów wyposażenia stanowisk 
pracy, 50 ofert dotyczyło zatrudnie-
nia w ramach robót publicznych.  
7 osób skorzystało z propozycji 
pracy sezonowej za granicami na-
szego państwa. Z usług poradnic-
twa zawodowego skorzystały 2.172 
osoby, ze szkoleń 120. W tym roku 
odbyły się m.in. kursy na tech-
nologa robót wykończeniowych 
w budownictwie, opiekuna osób 
starszych, spawacza, kierowcę wóz-
ków jezdniowych, strażaka. W ra-
mach programu „Aktywni na start” 
w ramach prac interwencyjnych 
zatrudniono 257 osób, a robót pu-
blicznych – 50. Na staże skierowa-
no 184 osoby, a 149 wykonywały 
prace społecznie-użyteczne.

Na posiedzeniu Powiatowej 
Rady Zatrudnienia stanął wnio-
sek dyrektora Zespołu Szkół Za-
wodowych w Wąbrzeźnie w spra-
wie utworzenia nowego kierunku 
kształcenia zawodowego – technik 
elektronik. Zdaniem dyrekcji szko-
ły kierunek poszerzy ofertę edu-
kacyjną szkoły i będzie cieszył się 
popularnością wśród absolwentów 
gimnazjów. Szkoła posiada wy-
kwali�kowaną kadrę pedagogiczną 
z bogatym doświadczeniem zawo-
dowym. Wniosek uzyskał akcepta-
cję Rady Zatrudnienia.

oprac. PG

      Wąbrzeźno

Sylwestrowe propozycje
Gdzie i jak powitać Nowy Rok? Dla tych, którzy są jeszcze niezdecydowani sprawdziliśmy 
co oferują lokale w naszym mieście. 

      Gmina Wąbrzeźno

Przedmioty z duszą
Warsztaty świąteczne na terenie gminy Wąbrzeźno cieszyły 
się dużym zainteresowaniem. To nie tylko sposób na zdo-
bycie dodatkowych umiejętności, ale okazja do zawierania 
nowych znajomości, a nawet terapia dla duszy. 

W środę  
w Urzędzie Gminy 
w Wąbrzeźnie od-
były się świąteczne 
warsztaty rękodziel-
nicze, �nansowane 
z gminnych fun-
duszy. Panie Mał-
gorzata Górecka, 
artystka z Ryńska i 
Józefa Wiśniewska, 
prezes Stowarzy-
szenia Kół Gospo-
dyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno 
odwiedziły z świątecznymi warsz-
tatami 22 miejscowości na terenie 
gminy, m. in. Pływaczewo, Ryńsk, 
Orzechowo, Wałycz i Czystochleb. 
Uczestniczki spotkań uczyły się 
jak można samodzielnie wykonać 
piękny i oryginalny prezent pod 
choinkę np. róże i korale z �lcu, 
albo świąteczny stroik, który bę-
dzie stanowił doskonałą dekorację 
wigilijnego stołu.  

- Celem tych warsztatów jest 
odciągnięcie ludzi od telewizora, 
aby chcieli się integrować, rozma-
wiać, poznawać mieszkańców wsi. 
To także terapia dla duszy, takie 
warsztaty podnoszą samoocenę 
– tłumaczy Małgorzata Górecka. 
– Jest duża frekwencja i ogrom-

ne różnice wiekowe uczestników. 
Wiele osób odkryło w sobie duszę 
artysty. 

Panie na spotkaniu w Wą-
brzeźnie z zapałem pracowały nad 
świątecznymi stroikami. Sprawia-
ło im to wiele radości i satysfakcji. 

- To trzecie warsztaty ręko-
dzielnicze w jakich uczestniczę. 
Nas to relaksuje. Sama obmyślam 
kompozycję. Podczas pracy za-
wsze można porozmawiać, poznać 
nowych ludzi – mówi Mirela Dud-
kiewicz. 

Dla wielu uczestniczek to na 
pewno nie koniec przygody z rę-
kodzielnictwem.                                                                                               

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska   

Panie pracowały z zapałem

Takie róże i korale z filcu to doskonały prezent

Powitać Nowy Rok możemy 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Organizatorzy przygotowali atrak-
cyjne konkursy i nagrody. 

- Będziemy wybierać króla 
i królową balu. Do wygrania jest 
zaproszenie na zabawę karnawa-
łową i zaproszenie do Kawiarni 
Styl – mówi Gizela Pijar, dyrektor 
WDK.   

Menu jest równie atrakcyjne: 
przekąski, sześć dań na ciepło, 
a o północy kulinarna niespo-
dzianka. Do tańca zagra zespół 
Zodiak z Brodnicy. Rezerwacja 
i wpłaty do 28 grudnia. 

Ci, którzy skuszą się na ofertę 
restauracji „Oaza” mogą liczyć na 
fontannę z czekoladą, pokaz sushi, 
płonące kaczki i stół wiejski. Go-

ście będą bawić się przy muzyce 
zespołu Skylight. 

Zabawa w restauracji „Pod or-
łem” rozpocznie się o godz. 20.00. 
Zagra zespół Beti. Są jeszcze wolne 
miejsca. 

W restauracji „Bonanza” za-
bawa sylwestrowa rozpocznie się 
od uroczystej kolacji. O oprawę 
muzyczną imprezy zadba DJ Gu-
cio.

- Będzie to co w sylwestrze 
najważniejsze: dobra muzyka, po-
kaz fajerwerków i dobre jedzenie– 
mówi Dariusz Czyżak, właściciel 
lokalu. 

Obietnicą dobrej zabawy i je-
dzenia oraz pokazem fajerwerków 
zachęca sala bankietowa „Malta”. 
Zagra zespół Revers z Kowalewa. 

W „Zamkowej” imprezę po-
prowadzi DJ. Tradycyjnie restau-
racja gwarantuje pełną konsump-
cję oraz szampana.

Ceny w lokalach są zróżnico-
wane. Udział w sylwestrowej im-
prezie w naszym mieście kosztuje 
od 60 zł za osobę do 360 za parę. 

Jeśli nie mamy ochoty na im-
prezę w lokalu zawsze możemy 
zorganizować sylwestrowe party 
dla najbliższych w domu. Dobrze 
wtedy jest ustalić kto ponosi za co 
koszty lub decydujemy, że każda 
para przygotowuje jedną potrawę 
i przynosi swój alkohol.

Plenerowej imprezy sylwe-
strowej na rynku nie będzie. 

                                                                                                                  
Paulina Grochowalska 
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      Katarzynki

Za całokształt działalności
Halina Błażejewicz, właścicielka Zakładu Przetwórstwa Two-
rzyw Sztucznych w Katarzynkach otrzymała wyróżnienie mar-
szałka województwa kujawsko-pomorskiego. 

Renault Kangoo 1,9 D (64 KM) 2003 rok, 
pierwszy właściciel, oryginalny przebieg 288 000 km  

kupiony w salonie, ABS, radio CD, centralny zamek, 2 poduszki.
Wystawiam FV.

Renault  Mascott 2,8 DCI, (110 KM), 2003 rok,
 przebieg 288 tys., kontener + winda, wymiary kontenera  

5,1 x 2,2 x 2,2 (10 europalet), 3,5t masy całkowitej, prawo jazdy kat. B. 
Wyposażenie: ABS. centralny zamek, elektryczne szyby i lusterka, 

wspomaganie kierownicy, klimatyzacja
Wystawiam FV.

SPRZEDAM

tel. 600 403 816
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      Gmina Wąbrzeźno

Oszczędności, ale nie w administracji?
Cięcie wydatków na administrację - to hasło często powtarzane przez polityków. Jak z tego 
postulatu wywiązują się gminy powiatu wąbrzeskiego? Odpowiedzi na to pytanie dostar-
cza najnowszy ranking czasopisma „Wspólnota”, które podliczyło wszystkie samorządy 
w kraju. Prawda - przynajmniej ta statystyczna - jest smutna. Wydatki na administrację 
w naszych gminach rosną.

Trzy z pięciu gmin wchodzą-
cych w skład powiatu wąbrzeskie-
go w raporcie „Wspólnoty” sklasy-
�kowane zostały w kategorii gmin 
do 5 tys. mieszkańców. Były to: 
Dębowa Łąka, Płużnica i Książki. 
Dzięki temu faktowi i porówny-
walnej wielkości i liczbie miesz-
kańców możemy ocenić który 
z tych samorządów ma najtańszą 
administrację. Okazuje się, że 
najtaniej jest w Płużnicy, gdzie na 
administrację w 2010 roku wyda-
no 412 złotych w przeliczeniu na 
mieszkańca. Ale i tak powodów do 
wielkiego świętowania nie ma, po-
nieważ w stosunku do 2009 roku 
kwota ta wzrosła o 27 złotych. 
W skali całego kraju Płużnica zaj-
muje 412 miejsce. Na 436 miejscu 
w Polsce są Książki. Tu w 2010 
roku na administrację wydano 425 
zł, to o 7 więcej niż w poprzednim 
roku. Większy wzrost wydatków 
na administrację odnotowano 
w Dębowej Łące zajmującej 473 
miejsce w rankingu. Tu admini-
stracja kosztowała 450 zł w prze-
liczeniu na mieszkańca (w 2009 
roku było to 416 złotych).

Ciekawym przykładem pięcia 
się w górę rankingu samorządów 
najmniej wydających na admi-
nistrację jest gmina wiejska Wą-
brzeźno, w której wydatki te są 
przynajmniej statystycznie niższe 
niż w samym mieście Wąbrzeź-
nie. Jeszcze w 2003 roku gmina 
Wiejska Wąbrzeźno zajmowała 
w rankingu 810 miejsce. W tego-
rocznym uplasowała się na 275, 
co roku robiąc krok po kroku, by 
awansować w zestawieniu. W gmi-
nie tej w 2010 roku na administra-

cję wydano 274 zł w przeliczeniu 
na mieszkańca. Nie oznacza to, że 
wydatki na administrację zaczę-
ły tu maleć - wprost przeciwnie. 
W 2009 roku były niższe o 23 zło-
te.

Miasto Wąbrzeźno jest ran-
kingowym średniakiem z wyni-
kiem 286 złotych  w przeliczeniu 
na mieszkańca. To o 17 złotych 
więcej niż w 2009 roku. Dla po-
równania w Rypinie (3. miejsce 
w Polsce) wydano 185 zł, a w Go-
lubiu-Dobrzyniu 281 zł.

Niezaprzeczalny jest fakt, że 
wydatki na administrację urzę-
dów miast, gmin czy powiatów 
rosną nieprzerwanie od 2004 
roku. Oszczędności samorządy 
szukały tam, gdzie najłatwiej je 
znaleźć,  czyli na przykład środki 
przeznaczane na remonty bieżące, 
rachunki telefoniczne i koszty de-
legacji tak krajowych, jak i zagra-
nicznych. Ranking nie powinien 
być traktowany jako ocena dzia-

łalności samorządów. Nie można 
powiedzieć, że zawsze im niższe 
wydatki, tym lepsze zarządzanie 
urzędem. Niejednokrotnie warto 
wydać więcej po to, by zapewnić 
lepszy poziom obsługi w urzędzie, 
by wprowadzić nowe technologie 
albo lepiej przygotować się do po-
zyskiwania środków, a potem re-
alizacji projektów unijnych.

W tym roku najniższe wśród 
wszystkich gmin wydatki zano-
towały gmina wiejska Chełmiec 
– 136 zł w przeliczeniu na 1 miesz-
kańca oraz Mielec (130 zł). Na 
przeciwnym biegunie znalazło się 
sześć gmin z rocznymi wydatkami 
przekraczającymi 1000 zł w prze-
liczeniu na 1 mieszkańca. Są to: 
Krynica Morska (woj. pomor-
skie), Kleszczów (łódzkie), Rewal 
(zachodniopomorskie), Nowe 
Warpno (zachodniopomorskie), 
Powidz (wielkopolskie) i Karpacz 
(dolnośląskie).  

PW

      Wąbrzeźno

Chronić przed skutkami zimy
Wąbrzescy strażnicy miejscy prowadzą akcję pomocy bez-
domnym i osobom starszym. Jeżeli wiemy o kimś kto wyma-
ga pomocy, kto narażony jest na zamarzniecie – zgłośmy to 
strażnikom miejskim, służbom socjalnym czy porządkowym.

Aby uchronić osoby bez-
domne przed tragicznymi kon-
sekwencjami zimy funkcjonariu-
sze patrolują wszystkie miejsca, 
w których mogą przebywać takie 
osoby. Szczególnie monitorowany 
jest teren starego cmentarza, który 
często staje się miejscem pobytu 
bezdomnych.

 Funkcjonariusze mają stały 

kontakt z ludźmi potrzebującymi 
wsparcia i w razie konieczności 
będą w stanie przyjść im z po-
mocą. Ważne jest też, abyśmy my, 
mieszkańcy, reagowali na zagroże-
nia i powiadamiali odpowiednie 
służby jeżeli wiemy o kimś kto wy-
maga pomocy, kto narażony jest 
na zamarzniecie. 

     oprac. PG

Nagrody Marszałka to najważ-
niejsze regionalne wyróżnienia za 
najbardziej wartościowe dokona-
nia w istotnych obszarach dzia-
łalności publicznej. Wnioski o ich 
przyznanie oceniane są przez spe-
cjalnie powołaną kapitułę, złożoną 
z reprezentantów świata nauki, 
gospodarki oraz samorządowców. 
Gala wręczenia Nagród Marszałka 
odbyła się 5 grudnia w toruńskim 
Dworze Artusa.

W tegorocznej edycji Nagród 
Marszałka wpłynęło 155 wnio-
sków. Nagrody przyznawane są 
w dziedzinach: gospodarka,  fun-
dusze unijne, rolnictwo i rozwój 
obszarów wiejskich, innowacyjne 
metody stosowane w zakresie roz-
woju i promocji miast i obszarów 
wiejskich, nauka, badania nauko-
we i postęp techniczny, edukacja, 
kultura, ochrona zdrowia, sport, 
ochrona środowiska naturalnego, 
działalność społeczna i zaangażo-
wanie na rzecz drugiego człowie-
ka, budowa społeczeństwa obywa-

telskiego, promocja województwa. 
W kategorii „gospodarka” 

wśród wyróżnionych znalazła się 
Halina Błażejewicz, właścicielka 
Zakładu Przetwórstwa Tworzyw 
Sztucznych w Katarzynkach. Do-
ceniona została za całokształt dzia-
łalności w branżach przetwórstwa 
tworzyw sztucznych i produkcji 
akcesoriów meblowych, szcze-
gólnie za ciągłe udoskonalanie 
technologii produkcyjnych. Fir-
ma „Katarzynki” stworzyła jedną 
z najnowocześniejszych lakierni 
próżniowych w kraju, dysponu-
je automatyczną linią lakierniczą 
UV. Przez 22 lata działalności na 
rynku przedsiębiorstwo aktywnie 
przyczynia się do ożywiania go-
spodarki w regionie i jest jednym 
z głównych pracodawców w gmi-
nie Wąbrzeźno. Swoje wyroby 
wytwarza przede wszystkim z pol-
skich surowców - ich udział w pro-
dukcji to blisko 80 %.

oprac. PG, 

fot. www.kujawsko-pomorskie.pl

W czwartek, 22 grudnia har-
cerze zapraszają o godz. 18.00 na 
Plac Jana Pawła II w Wąbrzeźnie na 
uroczyste przekazanie Betlejem-
skiego Światła Pokoju. Tego dnia 
na rynku zapłonie ogień z Groty 
Narodzenia Pańskiego w Betle-
jem. Każdy, kto zechce wnieść ten 
symbol miłości i pokoju do swoje-
go domu, zakładu pracy powinien 
przynieść ze sobą lampion albo 
świeczkę. 

      Zaproszenie
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      Wąbrzeźno

Recytowali papieża i noblistę  
Przemyślane i dojrzałe interpretacje wierszy Jana Pawła II i Czesława Miłosza zaprezento-
wali uczestnicy regionalnego konkursu recytatorskiego. 

R E K L A M A

We wtorek w WDK odbyła się 
IV edycja konkursu recytatorskie-
go „Jan Paweł II i Czesław Miłosz 
– poetycki dialog”, którego organi-
zatorem był Wąbrzeski Dom Kul-
tury, przy współpracy z wąbrzeską 
biblioteką. Wydarzenie honoro-
wym patronatem objął burmistrz 
Wąbrzeźna. 

Na scenie zaprezentowało 
się 37 uczestników z takich miej-
scowości jak Toruń, Nowa Wieś 
Królewska, Łysomice, Ryńsk, Ła-
sin i Wąbrzeźno. Wśród nich było 
wielu miłośników poezji. 

- Poezja to moja pasja. Od kil-
ku lat recytuję wiersze. Moim ulu-
bionym poetą jest Czesław Miłosz. 
W recytacji najważniejsze jest, by 
nie odczuwać stresu, bo to psuje 
poezję, zabija w niej magię. Trze-
ba być odważnym i pewnym sie-
bie. To można wyćwiczyć – mówi 

Szymon Rzeczewski, zdobywca III 
miejsca w konkursie. 

Osoby, które prezentowały we 
wtorek wiersze Czesława Miłosza 
i Jana Pawła II miały stres pod 
kontrolą. Interpretacje były prze-
myślane i dojrzałe. 

- Od czasu do czasu czytam 
poezję. W trakcie uczenia się wier-
szy, one coraz bardziej docierały 
do mnie. Starałam się mówić sobą 
i odnalazłam w nich siebie – opo-
wiada Konstancja Grzybowska, 
laureatka I miejsca. 

Niespodzianką dla uczest-
ników był spektakl poetycki pt. 
„Urojenie” na podstawie tekstów 
Czesława Miłosza w wykonaniu 
aktorów teatru bydgoskiego Eu-
geniusza Rzyskiego i jego żony 
Wandy.

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Wyniki konkursu recytatorskiego „Jan Paweł II i Czesław Miłosz – poetycki dialog”

I m – ex aequo Klaudia Siwiec IX LO w Toruniu i Konstancja Grzybowska ZSO w Wąbrzeźnie
II m – Monika Świerczyńska z Liceum w Płużnicy
III m - ex aequo Jagoda Szulińska z Gimnazjum w Wąbrzeźnie, Szymon Łagodziński z Gimnazjum 
w Łysomicach, Szymon Rzeczewski z Gimnazjum w Ryńsku

Wyróżnienia:

Krzysztof Dzidek – ZS we Wroniu, Michał Barszczewski – Gimnazjum w Książkach, Paulina Król  
Gimnazjum w Jabłonowie, Maja Kellas z ZS w Łasinie, Anna Maria Wierzchowska ZSO w Wąbrzeźnie, 
Anna Tylmanowska ZS we Wroniu.

      Wąbrzeźno

Wypłaty w banku
Osoby, które korzystają z finansowej pomocy MOPS, świad-
czenia odbierać będą w banku BGŻ.

      Wąbrzeźno

Możesz pomóc
Podaruj przedmiot na aukcję i wspomóż w ten sposób Wiel-
ką Orkiestrę Świątecznej Pomocy. 

Każdy, kto chce pomóc w or-
ganizacji WOŚP, albo podarować 
jakiś przedmiot na aukcję, która 
odbędzie się podczas �nału WOŚP, 
8 stycznia proszony jest o kontakt 
z Wąbrzeskim Domem Kultury: 

Dział Animacji Kultury i Promocji 
Miasta, tel. 56 688 17 27 wew. 24,  
e-mail: animacja@wdkwabrzezno.
pl. 

 PG

Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Wąbrzeźnie informuje, 
że od grudnia 2011 roku wypłaty 
gotówkowe świadczeń rodzinnych, 

opiekuńczych oraz funduszu ali-
mentacyjnego odbywać się będą 
w Banku BGŻ przy ul. 1 Maja 39. 

PG

Od połowy listopada do 10 
grudnia trwała w SP3 akcja „Ser-
duszko za serce” prowadzona 
pod patronatem świetlicy. Chęt-

ni uczniowie przynosili dary dla 
podopiecznych schroniska dla 
zwierząt w Węgrowie koło Gru-
dziądza. 

Zebrano ponad sto kilogra-
mów suchej karmy, sporo puszek, 
kasze, makarony i koce. Wszyscy 
uczestnicy akcji otrzymali pamiąt-
kowe czerwone serduszka. Rekor-
dzistką zbiórki okazała się Joasia 
Sipak z Klasy V b, która z pomocą 
rodziców dostarczyła do szkoły 
15-kilogramowy worek Chappi. 
Dzieciom za okazanie czułych 
i współczujących serc, wdzięczni 
są pracownicy schroniska.

                                                                                                   
oprac. PG, fot. nadesłane (SP3)

      Wąbrzeźno

Serduszko za serce
Już po raz piąty uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 wsparli 
czworonogi ze schroniska. 
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      Wąbrzeźno

Pięć lat współpracy na wystawie
Wąbrzeski Dom Kultury przygotował ekspozycję podsumowującą 5 lat współpracy Wą-
brzeźno-Syke. Jak przystało na urodziny - był tort, gratulacje i życzenia. 

R E K L A M A

W czwartek, delegacja z Syke 
uczestniczyła w otwarciu wystawy 
z okazji jubileuszu partnerstwa, 
przygotowanej przez Wąbrzeski 
Dom Kultury za środki otrzymane 
z Fundacji Współpracy Polsko-
Niemieckiej. Uroczystość uświet-
nił występ Orkiestry Dętej WDK. 

- Głównym celem tej wystawy 
było przedstawienie na fotogra�i 
partnerskich miast. Ekspozycję 

uzupełniliśmy zbiorem kronik 
miejskich z okresu współpracy, 
wycinków prasowych oraz różne-
go rodzajów materiałów promu-
jących miasta Syke i Wąbrzeźno – 
mówi Gizela Pijar, dyrektor WDK 
– Niespodzianką dla osób odwie-
dzających wystawę była kolekcja 
malarska artystki z Syke Gudrun 
Schulleri, która była obecna pod-
czas otwarcia ekspozycji. Podzię-

kowaliśmy wszystkim tłumaczom, 
którzy przez minione pięć lat po-
magali nam w zakresie obsługi 
delegacji. 

Wielką radość obecnym na 
wystawie gościom sprawiła słod-
ka niespodzianka – ogromny tort 
z �agami miast. Był to doskonały 
moment do składania gratula-
cji, życzeń i podziękowań. Każda 
obecna na wystawie osoba otrzy-
mała również pakiet widokówek, 
przedstawiających Wąbrzeźno. 

Ekspozycję można oglądać do 
31 grudnia, od poniedziałku do 
piątku w godz. 8.00 – 18.00. 

Paulina Grochowalska,

fot. PG, UM
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Czy wyobrażamy sobie świąteczny stół bez dekoracji? Dla 
naszych czytelniczek, wspólnie z artystką Małgorzatą Gó-
recką przygotowaliśmy niespodziankę – instrukcję jak krok 
po kroku przygotować samodzielnie świąteczny stroik. 

      Dekoracje

Zrób to sama 

1. Potrzebne będą: wianek z siana, ze słomy lub kłączy winogrona skręconych 
sznurkiem, drut florystyczny, obcążki do cięcia drutu, nożyce, świerk, tuja,  

bukszpan.

2. Różne ozdoby np. bombki na drucie, jabłuszka, szyszki malowane na złoto, 
wstążka itp.

3. Tniemy drut na mniejsze kawałki i zginamy w pół.

4. Zgiętym drucikiem przypinamy do wianka gałązki świerku, tui, bukszpanu itp.

5. Kolejne gałązki wkładamy pod te już przypięte tak aby się 
nakładały. W ten sposób nie będzie widać podkładu.

6. Dopinamy gałązki aż zakryjemy cały podkład. 

7. Wpinamy przygotowane ozdoby 

8. Tniemy wstążkę na mniejsze kawałki. Składamy 
ją w pół. W ten sposób wyznaczamy środek. 

9. Z obu stron zakładamy do środka pętelki.

10. Marszczymy i związujemy drucikiem. 

11. Kokardkę  przypinamy drucikiem do stroika. 

12. Na kokardki przypinamy ozdoby. 

13. Gotowe. Stroik możemy uzupełnić świeczką.
Wykonanie Małgorzata Górecka

tekst i fot. Paulina Grochowalska
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Czas Bożego Narodzenia, to dni pełne pięknych, starych zwyczajów. Jest tradycja budo-
wania stajenki, by upamiętnić fakt, że Jezus narodził się w stajni. Msza zwana pasterką 
nawiązuje do nocnej wizyty pasterzy w noc Bożego Narodzenia. Jakie jeszcze świąteczne 
zwyczaje kultywujemy?

      Tradycje

Zwyczaje bożonarodzeniowe

Już przed świętami myślimy 
o kartkach z życzeniami, kupu-
jemy prezenty; w domach trwają 
wielkie przygotowania do wie-
czerzy wigilijnej. Pojawia się cho-
inka, ozdoby, świąteczne wypieki 
i prezenty - wszystko po to, aby 
podkreślić świąteczny charakter 
tego bożonarodzeniowego czasu. 
W Wigilię spotykamy się z rodziną 
przy stole, dzielimy się opłatkiem, 
składamy życzenia, śpiewamy ko-
lędy, by potem, o północy iść na 
pasterkę. Czasem jednak całkiem 
zwyczajnie zapominamy, co mają 
poszczególne zwyczaje oznaczać. 

Jednym ze zwyczajów naj-
bardziej kojarzących się nam ze 
świętami są choinki. Stawiamy je 
w domu i przystrajamy, a zapach 
sosny lub jodły nieodłącznie ko-
jarzy się ze świętami. Dziś jednak 
nawet w przybliżony sposób nie 
można określić, od kiedy igla-
ste drzewko stało się symbolem 
świąt. Wiadomo, że w wielu róż-
nych kręgach kulturowych i reli-
gijnych drzewo, zwłaszcza iglaste, 
jest symbolem życia, odradzania 
się i trwania. Czasem chciano dla 
świątecznego zwyczaju znaleźć 
nawet uzasadnienie biblijne. 

Z tradycją drzewka świątecz-
nego nieodłącznie były związane 

ozdoby. Im również nadawano 
głębszy sens. W XIX wieku za-
częto na szczycie jodły umiesz-
czać gwiazdę, która przypominała 
o gwieździe betlejemskiej. W za-
wieszanych jabłkach dopatrywa-
no się nawiązania do biblijnego 
owocu z raju, który skusił Adama 
i Ewę. W papierowych łańcuchach 
rozpoznawano zniewolenie grze-
chem. Oświetlenie choinkowe 
miało wskazywać na Chrystu-
sa, który przyszedł na świat jako 
„światło na oświecenie pogan”, 
a żywe, zielone drzewo jodłowe 
miałoby symbolizować Chrystu-
sa - źródło wszelkiego życia. We-
dług zwyczaju powinno się stroić 
swoje świąteczne drzewko dopiero 
w wieczór wigilijny. Aby jednak 
zapalić świeczki, trzeba poczekać 
na pojawienie się na niebie pierw-
szej gwiazdy.

Wigilia jest dniem poprzedza-
jącym Boże Narodzenie. Słowo to 
pochodzi od łacińskiego „vigilare”, 
co znaczy: czuwać, być czujnym. 
W Kościele od starożytności ob-
chodzono Wigilię, czyli czuwano, 
aby o północy godnie powitać na-
dejście dnia świątecznego. W Wi-
gilię Bożego Narodzenia groma-
dzimy się w gronie najbliższych, 
by oczekiwać przyjścia Jezusa. 

Polska tradycja nakazuje zasiąść 
do wieczerzy, gdy zabłyśnie pierw-
sza gwiazdka na niebie. Gwiazdka 
ta jest symbolem Gwiazdy Betle-
jemskiej. 

Zgodnie z obowiązującym 
obecnie prawem kościelnym nie 
ma w tym dniu obowiązku za-
chowania postu, jednak dawna 
tradycja każe powstrzymać się 
w tym dniu od potraw mięsnych. 
Na początku wieczerzy wigilijnej 
odczytuje się fragment Ewangelii 
mówiący o narodzeniu Jezusa ( Łk 
2, 1-20) i zaczyna wieczerzę mo-
dlitwą. Następnie wszyscy dzielą 
się opłatkiem i składają sobie wza-
jemnie życzenia. 

Były i są różne zwyczaje do-
tyczące liczby i zawartości potraw 
wigilijnych. Symbolem wigilijnym 
są potrawy z ryby, zwłaszcza kar-
pia. W starożytności ryba symboli-
zowała Jezusa. Zwyczajowo podaje 
się także barszcz z uszkami, potem 
grzyby z kapustą, ryby gotowane 
lub pieczone, kluski z makiem, 
kompot z suszonych owoców itd. 
Na ogół przygotowuje się 12 po-
traw. Przyjęło się pozostawienie 
wolnego nakrycia przy stole dla 
ewentualnego gościa lub też sym-
bolicznie dla Chrystusa. Zwyczaj 
wolnego miejsca przy stole wigi-
lijnym jest wyrazem serdecznej 
pamięci o naszych bliskich, którzy 
są nieobecni. W ten wieczór prosi 
się także tych, którzy są samotni 
i jest się gotowym w dom przyjąć 
niespodziewanego gościa. Na stole 
nakrytym białym obrusem - zwy-
czaj nakazuje położenie pod obrus 
sianka - (symbolizuje to narodze-
nie Jezusa w ubóstwie), płonąca 
świeca jest natomiast symbolem 
Chrystusa - Światłości świata.

Tradycyjnie spożywanie wie-
czerzy wigilijnej poprzedza dzie-
lenie się białym opłatkiem, czyli 
bardzo cienkim, przaśnym (nie-
kwaszonym) chlebem. Opłatek 
wigilijny jest dla chrześcijanina 

przede wszystkim nawiązaniem 
do potrzeby spożywania Chleba 
biblijnego, z którym utożsamił się 
sam Chrystus, czyli do odżywia-
nia się Eucharystycznym chlebem. 
Ten prosty, jakże ludzki zwyczaj, 
zawiera w sobie bardzo głęboką 
symbolikę. Współcześnie prakty-
kuje się też przesyłanie przełama-
nego opłatka w liście do najbliż-
szych, z którymi nie możemy się 
spotkać.

Dzisiaj nazwa „kolędy” ko-
jarzy się przede wszystkim z pie-
śniami o tematyce bożonarodze-
niowej, względnie odwiedzinami 
duszpasterskimi w tymże okresie 
odbywanymi we wszystkich para-
�ach polskich. Sama nazwa „ko-
lęda” jest pochodzenia i tradycji 
rzymskiej. Wyraz ten pochodzi 
od łacińskiego słowa „calendae” 
oznaczające pierwszy dzień mie-
siąca. 

Kolęda w Polsce oznacza 
przede wszystkim pieśń religij-
ną, związaną tematycznie z na-
rodzinami Chrystusa. Najstarsza 
polska kolęda „Zdrów bądź królu 
anielski” pochodzi z 1424 roku, 
choć sam termin kolęda utrwalił 
się dopiero w XVII w. W okresie 
tym powstawało wiele pastorałek 
i kolęd. Inne śpiewali zakonnicy, 
inne arystokracja, mieli też swo-
je kolędy kupcy i pozostałe stany. 
Niektóre kolędy autorskie znane 
są do dziś: „Przybieżeli do Betle-
jem pasterze” J. Żabczyca, „Bóg się 
rodzi” F. Karpińskiego, „Mizerna, 
cicha” T. Lenartowicza. Jednak ko-
lędy powstawały też dzięki twór-
com anonimowym. Tłumaczono 
je z łaciny czy z języków krajów 
sąsiedzkich. Liczba znanych i opi-
sanych kolęd osiąga liczbę ponad 
pół tysiąca.

W drugim dniu świąt Bożego 
Narodzenia, czyli we wspomnie-
nie św. Szczepana, rozpoczynał się 
okres „jasełek”. Nazwa „jasełka” 
wskazuje na tematykę tych przed-
stawień. Jasełka po staropolsku to 
po prostu żłób, rodzaj drabinek, 
które służą do podawania bydłu 
czy koniom siana. Stawia się je 
także w lasach, by podkarmiać 
zwierzynę łowną. W żłóbku został 
złożony Chrystus po swoim naro-
dzeniu. Zatem „jasełka” prezentują 
udramatyzowane, teatralne sceny 
na temat przyjścia Chrystusa Pana 
na świat. Początkowo miejscem 
widowisk był budynek kościelny, 

a dopiero później, gdy niektóre 
postaci teatralne, jak śmierć, pa-
sterze, czy diabły, zachowywały się 
coraz swawolniej, przedstawienia 
jasełkowe prezentowano w szo-
pach czy większych izbach. 

Kolędnicy – w tradycji pol-
skiej przebierańcy, którzy w okre-
sie bożonarodzeniowym chodzili 
po wsiach od domu do domu z ży-
czeniami pomyślności w Nowym 
Roku. Zwyczaj, zachowany jeszcze 
obecnie w niektórych regionach 
obchodzony był od Wigilii do 
Trzech Króli, a zdarzało się, że do-
datkowo w zapusty i ostatki.

Grupa kolędnicza nosiła 
maszkary, którymi dla żartu stra-
szono widzów. Najbardziej popu-
larną był turoń, osadzony na kiju, 
z ruchomą, kłapiącą paszczą. Ten 
rodzaj kolędowania nosił nazwę 
chodzenia z Turoniem. Zamiast 
Turonia wodzono niedźwiedzia, 
kozę, konia, koguta. Maszkary te 
mają swoje źródła w przedchrze-
ścijańskich praktykach zaklinania 
urodzaju na Słowiańszczyźnie. 
Popularne również były pochody 
z gwiazdą, wykonaną z koloro-
wego papieru, podświetloną od 
środka, przymocowaną ruchomo 
do drzewca. Kolędnik ją trzyma-
jący nazywany był gwiazdorem 
lub gwiaździchem. Charaktery-
stycznymi postaciami w grupach 
kolędniczych byli: pasterze, Trzej 
Królowie, Dziad, Baba (za posta-
cie kobiece przebierali się również 
chłopcy), Żyd, Cyganka, muzykan-
ci. Życzenia składano wierszem 
albo kolędą, płatano przy tym �gle, 
recytowano zabawne rymowanki, 
całemu widowisku towarzyszyła 
atmosfera ogólnej wesołości.

Chodzili też szopkarze z szop-
ką i kukiełkami, odgrywający 

przedstawienia o narodzinach 
Jezusa w Betlejem, jak również 
Herody, zespoły odgrywające je 
„na żywo”. W biblijną opowieść 
przyjścia Jezusa na świat wplatano 
ludowe wątki i tradycje. W zamian 
za życzenia, przyjmowane jako 
pomyślna wróżba urodzaju i po-
wodzenia, gospodarze obdarowy-
wali przebierańców świątecznymi 
smakołykami lub wykupywali 
się drobnymi datkami. Obchód 
kolędniczy był wyczekiwanym 
wydarzeniem, pominięcie domu 
uważane było za zły znak.

oprac. Katarzyna Piotrowska
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Lena Fic 

Córka Katarzyny i Rafała 

z Książek urodziła się 12 grudnia. 

Ważyła wtedy 4130 gramów i mie-

rzyła 60 centymetrów. Ma 10-let-

nią siostrzyczkę Nikolę. 

Klaudia Nadolska 

Urodziła się 13 grudnia. Jest 

córką Lucyny i Michała Nadol-

skich z Wąbrzeźna. Po urodzeniu 

ważyła 2720 gramów i mierzyła 53 

centymetry. W domu czeka na nią 

braciszek, 6-letni Kuba. 

PRAWNIK RADZI

Dokument wprowadza prawdzi-
wą rewolucję w punktach karnych. Za 
niektóre wykroczenia kierowca dostanie 
ich więcej niż obecnie. Punkty będą też 
za przewinienia, które obecnie kończą 
się np. mandatem.

Resort proponuje na początek 
wzmocnienie pozycji najsłabszego ogni-
wa w ruchu drogowym, czyli pieszych. 
Kierowcy, którzy będą ich ignorować, 
narażą się na surowsze sankcje. Przykła-
dowo 10 punktów ma grozić za nieustą-
pienie pierwszeństwa pieszemu znajdu-
jącemu się na oznakowanym przejściu. 
Teraz jest to 8 punktów.

O jeden punkt więcej niż obecnie 
zbierze z kolei kierowca, który nie 
ustąpi pieszemu pierwszeństwa 
podczas cofania (wzrost z 5 do 6 
punktów). Nowością ma być na-
tomiast karanie za rozdzielenie 
kolumny pieszych. Po nowym 
roku taki manewr skończy się 5 
punktami.

Pojawią się również punkty 
karne za niezatrzymanie samo-
chodu w związku ze znakiem 
STOP. W takiej sytuacji policjant 
będzie mógł dopisać na konto 
kierowcy 2 punkty. Minister-
stwo proponuje też sankcje za 
parkowanie auta na miejscu dla 
osób niepełnosprawnych. Bę-
dzie to 5 punktów.

- Wpisuje się to w działania 
mające na celu ochronę praw 
osób niepełnosprawnych i na-
wiązuje do wcześniejszych regu-
lacji, gdzie przewidziano za takie 
zachowania mandat w wysoko-
ści 500 zł – tłumaczy resort spraw 
wewnętrznych.

Kary w postaci punktów 
pojawią się ponadto za zwięk-
szanie prędkości przez kierują-
cego pojazdem wyprzedzanym 
oraz za wyprzedzanie pojazdu 
uprzywilejowanego na obszarze 
zabudowanym.

Ministerstwo chce również 
zwiększyć kary dla kierowców, 
którzy będą pisać SMS-y pod-
czas jazdy oraz rozmawiać przez 
telefon trzymając słuchawkę. 
Obecnie grozi za to 200 złotych 
mandatu.

Sankcja finansowa niewiele 
jednak daje. 

– Obserwujemy powszech-
ne lekceważenie tego zakazu – 
zaznacza resort. Dlatego oprócz 
mandatu funkcjonariusz ukarze 
takiego kierowcę 5 punktami.

Będą one naliczane rów-
nież w sytuacji, gdy wjedziemy 
na skrzyżowanie, mimo tego, że 
nie ma na nim lub za nim miej-
sca do kontynuowania jazdy. 

– Takie zachowania po-
wodują utrudnienie lub wręcz 

tamowanie ruchu na skrzyżowaniach, co 
często prowadzi do powstania ogromnych 
zatorów ulicznych, zwłaszcza w godzinach 
szczytu komunikacyjnego – tłumaczy 
ministerstwo i proponuje za blokowanie 
ruchu 2 punkty.

Kary pojawią się ponadto za ciągnię-
cie za samochodem dziecka np. na san-
kach, zasłanianie tablic rejestracyjnych czy 
wjazd na przejazd kolejowy w sytuacji, gdy 
nie ma za nim miejsca do kontynuowania 
jazdy. 

W odświeżonym taryfikatorze po-
jawi się też nowy rozdział „Przewóz osób”.
Znajdziemy w nim np. karę za przewoże-
nie dziecka niezgodnie z przepisami, czyli 

np. bez specjalnego 
fotelika. Obecnie takie 
przewinienie oznacza 
dla kierowcy 3 punkty 
karne. Po zmianach 
sankcja wzrośnie dwu-
krotnie – do 6 punk-
tów. Kierowca będzie 
mógł dostać również 4 
punkty za przewożenie 
pasażerów bez zapiętych pasów bezpie-
czeństwa. Obecnie kara wynosi 1 punkt.

Nowy taryfikator pojawił się w no-
welizacji rozporządzenia w sprawie po-
stępowania z kierowcami naruszającymi 
przepisy ruchu drogowego. Minął już ter-
min na zgłaszanie ewentualnych uwag do 
proponowanych zmian.

Odświeżony taryfikator ma wejść w 
życie po 30 dniach od publikacji w Dzien-
niku Ustaw. Może to nastąpić na początku 
stycznia. Zmiany odczują zatem kierowcy, 
którzy złamią przepisy już w lutym 2012 
roku.

na podstawie 

www.e-prawnik.pl

Pisanie SMS-ów, parkowanie na kopercie czy samochodowy kulig 
skończą się 5 punktami karnymi. To nie koniec nowości. Resort spraw 
wewnętrznych kończy prace nad nowym taryfikatorem. Rozporządze-
nie w sprawie postępowania z kierowcami naruszającymi przepisy 
ruchu drogowego przeszło już przez konsultacje i może wejść w życie 
w lutym przyszłego roku.

Oskar Zbroński 

Przyszedł na świat 13 grud-

nia. Jest drugim dzieckiem Moni-

ki i Krzysztofa Zbrońskich z Wą-

brzeźna. Po urodzeniu ważył 3960 

gramów i mierzył 60 centymetrów. 

Ma 3-letnią siostrzyczkę Patrycję. 

Piotr Sterke 

Chłopczyk jest synem Syl-

wii Latawiec i Pawła Sterke 

z Wąbrzeźna. Przyszedł na świat  

4 grudnia, ważył wtedy 3010 gra-

mów i mierzył 53 centymetry. Ma 

2-letnią siostrzyczkę Amelię.  

R E K L A M A
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      Tradycje 

Jak świętują inne kraje? 
Tradycja obchodów Świąt Bożego Narodzenia jest głęboko zakorzeniona nie tylko w naro-
dzie polskim. Na całym świecie katolicy świętują narodzenie Jezusa, ale w każdym kraju 
panują nieco odmienne zwyczaje. 

W Hiszpanii odpowiednikiem 
opłatka jest chałwa. Przed Bo-
żym Narodzeniem każda rodzina 
hiszpańska zaopatruje się w nową 
szopkę. Wigilijna wieczerza roz-
poczyna się po pasterce. Następ-
nie wszyscy wychodzą na ulice 
oświetlone tysiącami kolorowych 
żarówek, śpiewają kolędy, tańczą 
i bawią się do rana. Głównym 
hiszpańskim daniem jest pieczo-
na ryba oraz „ciasto Trzech Kró-
li”, w którym zapieka się drobne 
upominki. Prezenty rozdawane są  
6 stycznia w święto Trzech Króli, 
na pamiątkę darów, które Jezus 
otrzymał od mędrców ze Wscho-
du.

W Wielkiej Brytanii wigilijny 
posiłek zaczyna się w południe 
w ścisłym gronie rodzinnym. 
Obiad składa się z pieczonego 
indyka i „płonącego puddingu”. 
Wieczorem w Wigilię angielskie 
dzieci wywieszają swoje pończo-
chy za drzwi, by nazajutrz rano 
odnaleźć je wypełnione prezen-
tami. To tu narodził się zwyczaj 
pocałunków pod jemiołą wiszącą 
u su�tu. Taki pocałunek przynosi 
szczęście i spełnienie życzeń. War-
to dodać, że Londyn jest ojczyzną 
pierwszych kartek z życzeniami.

W Szwecji Święta Bożego 
Narodzenia rozpoczynają się 
w pierwszą niedzielę adwentu. 
Tradycyjna szwedzka uczta skła-
da się z iut�sk, czyli rozmoczo-
nej suszonej ryby o dość mdłym 
smaku. Potem podaje się galaretkę 
wieprzową, głowiznę i chleb, a na 
deser pierniczki. Nie stawia się 
wolnego nakrycia na stole, ale za 
to odwiedza się samotnych. Szwe-
dzi nie śpiewają kolęd, lecz tańczą 
wokół choinki.

W Niemczech podobnie jak 
w Polsce Boże Narodzenie obej-
muje trzy dni. W Wigilię w chrze-
ścijańskich rodzinach przed lub po 
uczestnictwie w Mszy Świętej za-
pala się świece na choince i wtedy 
rozpoczyna się „gwiazdka”. Śpie-
wa się lub słucha kolęd i człon-
kowie rodziny obdarowują się 
wzajemnie prezentami. Dzieciom 
opowiada się legendę mówiącą, iż 
prezenty przyniósł Święty Mikołaj 
lub Dzieciątko Jezus. Wiele ro-
dzin wynajmuje Mikołaja, za któ-
rego przebierają się np. studenci. 
W pierwszym i drugim dniu Świąt 
Bożego Narodzenia wielu ludzi 
udaje się do kościoła na świątecz-
ne msze. 25 i 26 grudnia są dniami 
świątecznymi wolnymi od pracy.

Greckie Boże Narodzenie 
jest uroczystym okresem. Gorący 
okres rozpoczyna się 6 grudnia 
w dniu Świętego Mikołaja, kiedy 
to wszyscy wymieniają się poda-
runkami i trwa aż do 6 stycznia 
- święta Trzech Króli. Na dzień 
przed Bożym Narodzeniem i No-
wym Rokiem dzieci śpiewają coś 
na wzór kolęd, chodząc od domu 
do domu. Te kolędy mają błogo-
sławić domostwa. Za śpiew dzieci 
często nagradzane są słodyczami 
i suszonymi owocami. Na prawie 
każdym stole można znaleźć tzw. 
Chleb Chrystusa. Jest to okrągły 
bochenek ozdobiony na szczycie 
krzyżem, wokół którego ludzie 
stawiają symbole z ciasta przed-
stawiające wszystko to, co oznacza 
długotrwałość. Jeśli biesiadnicy 
pochodzą z wyspy i są rybakami 
na ich stole zobaczyć można chleb 
z rybą. Choinki nie są powszech-
nie używane w Grecji, a prezenty 
są wręczane 1 stycznia. Obecnie 
w większych miastach można zo-
baczyć ulice przystrojone w lamp-
ki i dekoracje. Powoli zostaje też 
przejmowana zachodnia tradycja 
wysłania kart z życzeniami świą-
tecznymi do przyjaciół i rodziny.

We Francji świąteczną atmos-
ferę wyczuwa się już na kilka ty-
godni przed Bożym Narodzeniem. 
Wszystkich opanowuje gorączka 
zakupów. Właściciele sklepów 
prześcigają się w pomysłach de-
korowania wystaw. Ulice miast 
przystrojone są kolorowymi lamp-
kami i gwiazdkami. Święta Boże-
go Narodzenia pełnią we Francji 
bardzo ważną rolę. Są to święta 
rodzinne. Francuzi wręczają sobie 
ręcznie robione kartki świąteczne 
oraz kupują prezenty.  We Francji, 
w przeciwieństwie do Polski, nie 
ma Wigilii. Francuzi biorą udział 
we mszy, a 25 grudnia siadają do 
wspólnego obiadu. W ten dzień 
je się indyka nadziewanego kasz-
tanami i pije dużo szampana. We 
Francji dzieci wierzą, że to mały 
Jezus przynosi im prezenty, które 
w wigilijną noc wkłada do buci-
ków ustawionych przy kominku.

Boże Narodzenie w Czechach i na Słowacji jest bardziej podobne do 
tego obchodzonego  Polsce. Święta są tu czasem wzajemnych spotkań 
rodzinnych oraz dniem wolnym, w którym można się dobrze zabawić. 
Już kilka tygodni przed Bożym Narodzeniem, zarówno w Czechach, 
jak i na Słowacji, wystawy sklepowe przyciągają klientów specjalnymi 
promocjami i kolorowymi świecidełkami. Prawdziwy okres świąteczny 
rozpoczyna się jednak dopiero 24 grudnia. Ludzie wierzący przez cały 
ten dzień zachowują post, następnie składają sobie życzenia i obdaro-
wują się prezentami. W prawie każdym domu stoi choinka, wokół której 
gromadzą się domownicy zasiadający do wspólnej kolacji, gdy na niebie 
ukaże się pierwsza gwiazdka. Na stole nie może na przykład zabraknąć 
„vánočky” - tradycyjnego białego ciasta przypominającego wyglądem 
i smakiem polską słodką chałkę z bakaliami. Pierwszą spożywane są, 
podobnie jak w Polsce, opłatki. Następnie na stół wędruje zupa grzy-
bowa oraz obowiązkowo ryba, a najlepszą oczywiście jest karp. Na Sło-
wacji, a przede wszystkim w okolicach Bratysławy, w miejsce zupy grzy-
bowej często podawany jest kapuśniak. Czesi i Słowacy przywiązują też 
ogromną wagę do suszonych owoców oraz jabłek, które służą nie tylko 
do jedzenia, ale także do świątecznych wróżb. W okresie bożonarodze-
niowym nasi południowi sąsiedzi śpiewają oczywiście również kolędy, 
a ludzie nawiedzają kościoły, które w Czechach w ciągu roku świecą 
pustkami.

Włosi wysyłają wiele kartek 
z życzeniami do rodziny i przyja-
ciół. 8 grudnia ubiera się choinkę 
oraz budowane są żłobki w kościo-
łach. 24 grudnia obchodzona jest 
Wigilia - uroczysta kolacja, pod-
czas której jedzone są typowe wło-
skie ciasta - penettone i pandoro, 
a także nugat, migdały i orzechy 
laskowe.

W Danii na Wigilię podaje się 
słodki ryż z cynamonem i pieczo-
ną gęś z jabłkami. Tradycyjnym 
daniem jest budyń z ryżem, w któ-
rym gospodyni ukrywa migdał. 
Kto go znajdzie, ten dostaje świn-
kę z marcepanu, która zapewnia 
szczęście przez cały rok.

W Meksyku już 15 grudnia 
wiesza się pod su�tem piniatę - gli-
niane naczynie wypełnione słody-
czami. Pod nią gromadzą się dzieci. 
Jedno z nich rozbija piniatę kijem, 
co rozpoczyna wyścig w zbieraniu 
słodyczy. Głównym daniem wigi-
lijnym jest wędzony dorsz z papry-
ką i oliwą oraz małymi grzankami. 
Podaje się również pieczonego in-
dyka, owoce, słodycze.

Święta Bożego Narodzenia w Stanach Zjednoczonych – to raczej 
święto jednego dnia, gdyż tradycyjna amerykańska rodzina nie obcho-
dzi Wigilii, a 26 grudnia jest normalnym dniem pracy. Nie umniejsza to 
jednak roli, jaką Boże Narodzenie pełni w kulturze USA. Każda amery-
kańska rodzina pieczołowicie i z dużym wyprzedzeniem przygotowuje 
się na ich nadejście. Ulice i domy przystrajane są tysiącem migocących 
światełek i lampek.

oprac. Katarzyna Piotrowska



Czwartek, 22 grudnia 2011
10

www.cwa.info.plTo i owo

      Gmina Wbrzeźno

Jak w rodzinie
Delegacje z Kół Gospodyń Wiejskich działających w gminie 
Wąbrzeźno spotkały się na wspólnej wigilii. 

„Szlachetna Paczka” to ogól-
nopolska akcja pomocy ubogim 
rodzinom. Osoby potrzebujące po-
mocy wybierane są z anonimowej 
bazy rodzin, umieszczanej w in-
ternecie. Znane dla darczyńców 
są tylko: ogólna sytuacja życiowa 
danej rodziny, jej potrzeby i maga-
zyn, do którego należy dostarczyć 
ewentualną paczkę. Szkoła wybra-
ła pięcioosobową rodzinę, której 
przyczyną trudnej sytuacji rodzin-
nej jest śmierć głowy rodziny oraz 
choroba pani domu, co uniemożli-
wia jej podjęcie jakiejkolwiek pra-
cy. Dodatkowo jedno z dzieci jest 
ciężko chore, co wiąże się z czę-
stymi wyjazdami na leczenie i re-
habilitację. Wśród rzeczy znalazły 
się przede wszystkim: produkty 
żywnościowe, środki chemiczne, 
artykuły szkolne, odzież, obuwie 
i zabawki.

‒ Wynik przeprowadzonej 
akcji udowodnił jak wielkie po-
kłady wrażliwości na społeczne 
problemy, drzemią w naszych wy-
chowankach. Dzięki zaangażowa-
niu wielu bezinteresownych ludzi, 
kolejna rodzina będzie przeżywać 
radosne święta. Społeczność na-
szej szkoły po raz kolejny pokazała 
wrażliwość na potrzeby innych, co 
daje poczucie wiary w sens takich 
działań. Włączając się do akcji nie 
miałam pojęcia, że spotka się ona 
z taką przychylnością. Oczywiście 
bez pomocy nauczycieli cała akcja 
by się nie udała. Należą się podzię-
kowania głównym organizator-
kom, wychowawcom i wszystkim 
darczyńcom - podsumowuje dy-
rektor szkoły Danuta Klonowska.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Turniej odbył się 15 grudnia. 
W zawodach uczestniczyło 11 
młodych szachistów, którzy grali 
pod okiem instruktora Arkadiusza 
Żabińskiego. Zwycięzcą Mikołajko-
wego Turnieju Szachowego został 
Łukasz Matulewski. II miejsce zajął 
Adrian Retz, a III – Patryk Retz. 

Wszyscy uczestnicy tegorocz-
nego turnieju otrzymali pamiątko-
we dyplomy, słodycze oraz nagrody 
rzeczowe. 

Każdy, kto chciałyby dosko-
nalić swoje umiejętności szachowe 
może zapisać się do koła szachowe-
go działającego w WDK. Spotkania 
odbywają się w czwartki o godz. 
16.30. 

oprac. PG, 

fot. nadesłane (WDK)

     Wąbrzeźno

Mikołajki z szachami
Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował Mikołajkowy Turniej Szachowy dla dzieci i młodzieży.

     Łobdowo

Wielkie serca
Akcja „Szlachetna Paczka” w Szkole Podstawowej w Łob-
dowie dobiegła końca. Już po raz drugi darczyńcy włączyli 
się w to przedsięwzięcie.

Panie spotkały się w czwartek 
w Urzędzie Gminy w Wąbrzeźnie. 
W uroczystym spotkaniu wzię-
li udział przedstawiciele urzędu 
gminy: Justyna Mytlewska – se-
kretarz gminy, Agnieszka Kornac-
ka – kierownik GOPS oraz Zenon 
Wilczyński, prezes Stowarzyszenia 
„Nasza Gmina” i Bożena Szpry-
niecka, kierownik Powiatowego 
Zespołu Doradztwa Rolniczego  
w Wąbrzeźnie. Gości przywitała 
Józefa Wiśniewska, prezes Stowa-
rzyszenia Kół Gospodyń Wiej-
skich Gminy Wąbrzeźno. 

Panie śpiewały kolędy. Wszy-
scy podzielili się opłatkiem, złoży-
li sobie życzenia i zasiedli do suto 
zastawionych stołów. Jak zwykle 
na spotkaniach kół gospodyń było 
mnóstwo przygotowanych przez 
panie pyszności. 

- W każdym kole jakie odwie-

dzam witana jestem jak w rodzinie 
– mówi Józefa Wiśniewska. 

 I właśnie ta rodzinna atmos-
fera zagościła na wigilijnym spo-
tkaniu Kół Gospodyń Wiejskich. 

                                  tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

  

Czas na składanie życzeń Piękne prezenty dla gości

Wigilia KGW
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     Szkodniki

Przechytrzyć chrząszcza
Stonka ziemniaczana przybyła do Polski w latach 40. XX wieku. Walczono z nią na roz-
maite sposoby, a i tak przetrwała. Teraz coraz większym zagrożeniem jest inna stonka, 
kukurydziana. Szykuje się przeciwko niej prawdziwa batalia.

      ARiMR

Dopłaty w toku
1 grudnia z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa na konta rolników zaczęły spływać pierwsze kwo-
ty dopłat bezpośrednich. O pieniądze ubiega się 1,36 mln 
rolników.

Na początek ARiMR przekaże 
w ramach dopłat bezpośrednich 
ponad 2,7 miliarda złotych, które 
tra� do około 400 tys. rolników.

W Polsce złożono najwię-
cej wniosków o dopłaty  spośród 
wszystkich krajów Unii Europej-
skiej. W sumie ARiMR na same 
jednolite płatności obszarowe 
przeznaczyła w tym roku prawie 
10 mln złotych (710,57 zł/ha).

Według stanu na 5 grudnia, 
ARiMR wypłaciła również 886 
mln złotych rolnikom, którzy 
ubiegali się o dopłaty ONW. Obec-
nie dopłaty otrzymało 540 tys. rol-
ników. Na swoje pieniądze czeka 

jeszcze 160 tys. osób.
Dopłaty są jednym z �larów 

Wspólnej Polityki Rolnej Unii 
Europejskiej. Ich wprowadzenie 
miało prowadzić np. do zrekom-
pensowania rolnikom wysokich 
nakładów ponoszonych na zakup 
nawozów czy środków do ochrony 
roślin, niezbędnych do produkcji 
rolniczej. Gdyby nie takie wspar-
cie, ceny produktów rolnych były-
by zapewne znacznie wyższe niż są 
teraz, a europejskie rolnictwo nie 
byłoby w stanie konkurować swo-
imi produktami na światowych 
rynkach.  

(pw)

      Pogoda

Sucha jesień
Do 5 proc. – tyle powinny wynieść straty spowodowane na 
polach kujawsko-pomorskiego przez jesienną suszę. Przy-
najmniej takie szacunki ma Instytut Uprawy Nawożenia Ê
i Gleboznawstwa w Puławach. Najbardziej na suszę narze-
kać mogą rolnicy z Polski południowo-wschodniej. Tu stra-
ty szacuje się na ok. 10 proc., a w wielu studniach zabrakło 
już wody.

Tak w skali kraju wygląda bilans wodny tej jesieni

IUNiG podsumował dane do-
tyczące wpływu pogody na uprawy 
rolne, otrzymane z 30 stacji na tere-
nie całego kraju. Wstępne szacun-
ki mówią, że spadek plonu będzie 
wynosił dla żyta 3 proc., dla psze-
nicy ozimej 2 proc., dla rzepaku 
nie powinno być spadku plonu. Od 
140 lat obserwacji meteorologicz-
nych w Puławach nigdy nie było 
tak niskich opadów jesienią. Opa-
dy  we wrześniu wynosiły zaledwie 
10 proc. normy, w październiku - 
50 proc. normy, a w listopadzie 1 
proc. normy. W sumie w ciągu tych 
trzech miesięcy opady wynosiły 22 

proc. normy. Poprzednio podobnie 
niskie opady (31 mm) zanotowano 
w 1959 roku.

 Niski poziom opadów wpłynął 
na stan wód gruntowych. 4 grudnia 
około 4750 gospodarstw domo-
wych, zasilanych z przydomowych 
studni, pozbawionych było wody 
(województwo małopolskie - około 
3100 gospodarstw, podkarpackie 
- około 1600 gospodarstw, śląskie 
- około 50 gospodarstw). Lokalne 
władze uruchomiły punkty wyda-
wania wody, którą straż pożarna 
dostarcza mieszkańcom.

(pw)

Obecnie stonka kukurydzia-
na występuje w 21 z 27 państw 
członkowskich Unii Europejskiej. 
Tam, gdzie się pojawiła, stosowa-
no rygorystyczne przepisy. Naka-
zywano m. in. płodozmian tak, by 
na jednym polu przez więcej niż 
rok nie sadzono kukurydzy oraz 
kwarantannę. Teraz ma się to jed-
nak zmienić, ponieważ uznano, że 
skoro takie zabiegi nie przynoszą 
skutku, to nie warto ich stosować. 
Takiego zdania jest również Polski 
Związek Producentów Kukurydzy, 
który opowiada się za pełną likwi-
dacją statusu zachodniej kukury-
dzianej stonki korzeniowej jako 
organizmu kwarantannowego, 
podlegającego obowiązkowemu 
zwalczaniu. Związek producentów 
wyjaśnia, dlaczego jest za znie-
sieniem kwarantanny: „Stosowa-
ne dotychczas, zgodnie z rozpo-
rządzeniem Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, metody zwalcza-
nia i zapobiegania rozprzestrze-
nianiu się stonki kukurydzianej 
okazały się mało skuteczne, ale 
również uciążliwe, a często na-
wet niewykonalne dla producen-
tów kukurydzy. Mimo rosnącej 
w Polsce powierzchni zasiedlenia 
tego szkodnika nie obserwuje 
się znaczących strat gospodar-
czych, a jego liczebność nawet na 
terenach wcześnie zasiedlonych 
wzrasta bardzo powoli. Z kolei 
obserwacje i doniesienia z krajów, 
gdzie stonka kukurydziana nie ma 
statusu organizmu kwarantanno-
wego (np. Słowacja, Węgry) wska-
zują, że rolnicy doskonale radzą 

sobie z tym problemem, stosując 
odpowiedni płodozmian i zabiegi 
ochronne, zgodnie z potrzebami, 
a nie odgórnie narzuconymi na-
kazami.”

Na terenie Polski stonka wy-
stępuje od sześciu lat. Do jej zwal-
czania używany jest tylko jeden 
środek chemiczny, dostępny na 
naszym rynku. Problem polega na 
tym, że działa on tylko na dorosłą 
formę owada, a jest on najbardziej 
niebezpieczny jako larwa. Sto-
sowanie insektycydów musi być 
realizowane w okresie, kiedy ku-
kurydza osiąga wysokość 2-2,5 m, 
a temperatury powietrza są wyso-
kie. W praktyce oznacza to trudne 

Traktor szczudłowy – narzędzie do walki ze stonką
do rozwiązania problemy. Główny 
to konieczność stosowania opry-
skiwaczy szczudłowych, a tych 
w Polsce jest bardzo mało.

Gdyby jednak na gremium 
UE zniesienie statusu stonki jako 
organizmu kwarantannowego 
okazało się niemożliwe w najbliż-
szym terminie, niezbędne będzie 
złagodzenie obowiązujących regu-
lacji prawnych. Dotyczyć powinno 
to przede wszystkim zmniejszenia 
obszaru oddziaływania do kon-
kretnej lokalizacji, gdzie stwier-
dzono wystąpienie stonki – do 
obszaru wsi lub najwyżej gminy, 
a nie całej powierzchni powiatu.

Piotr Wołyński

     Dopłaty

Ostatni dzwonek!
Już tylko do 31 grudnia plantatorzy buraka cukrowego mogą zgłaszać swoje wnioski Ê
o pomoc do Agencji Rynku Rolnego. Wypłaca ona rekompensatę części kosztów zakupu 
nowych maszyn i urządzeń do produkcji rolnej.

Wnioski o wypłatę mogą 
składać ci, którzy zakupili nowe 
maszyny lub urządzenia zgodnie 
z zawartą umową o przyznanie 
i wypłatę pomocy w ramach dzia-
łania „Modernizacja gospodarstw 

rolnych” Krajowego Programu Re-
strukturyzacji.

Formularze wniosków są do-
stępne na stronie internetowej 
ARR www.arr.gov.pl i w oddzia-
łach terenowych ARR.

Aby uzyskać więcej informa-
cji, wystarczy zadzwonić do byd-
goskiego oddziału agencji (52) 
584-92-92.

(pw)
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Do wynajęcia lokal handlowy 40m2 
teren wiejski. Ê
Tel. 781 635 116 Wąbrzeźno-

Sprzedam bliźniak 110 m2 z 1982r. 
Tel. 603 833 743

Sprzedam mieszkanie 62 m2 Ê
tel. 609 281 330 (dzwonić po 15)

Sprzedam działkę budowlaną 1640m2 
w Wąbrzeźnie. Tel. 664 580 570

Wynajmę lokal gastronomiczny pow. 
240 m2. Tel. 535817503 Wąbrzeźno

Wynajmę w Wąbrzeźnie -Centrum 
lokal 40 m2 na działalność usługową 
lub na inną. Wszystkie media, ogrze-
wanie gazowe. Tel. 503 162 130

Sprzedam garaż murowany przy ulicy 
Grudziądzkiej obok wulkanizacji. Ê
Tel. 506 141 751

Wynajmę halę pow. 440m2 trasa 
Wąbrzeźno - Golub-Dobrzyń Ê
tel. 563070150

Sprzedam kocioł olejowo-gazowy + 
palnik stan bdb tel. 784606916

Sprzedam mieszkanie 47m2 1 piętro 
2 pokoje oś. Hallera Wąbrzeźno Ê
tel. 505217790, tel. 504345226

Sprzedam mieszkanie 38 m2 w Wą-
brzeźnie, cena 117000 zł. Ê
Tel. 691 130 733 

Sprzedam dom wolnostojący 
w Książkach pow. użyt. 160m2 działka 
1000m2 rok budowy 2006 Ê
tel. 662123537

Sprzedam drewno różne z dowozem 
od 150zł m2  tel. 783011261

Kupię busa T2 Mercedes d 190, 124 
Golf d 1 do 1985 tel. 783011261

Sprzedam mieszkanie 60 m2 w Wą-
brzeźnie – blok. Ê
Tel. 600 681 719 lub 604 286 989

Sprzedam fotelik samochodowy do 
13 kg 50zł. stan bdb. Ma funkcję 
bujaczka i nosidełka. Atest Ê
tel. 607573969

Wydzierżawię obiekt na działalność 
gospodarczą 114 m2 (2 pom, wszyst-
kie media, parking, teren ogrodzony) 
w centrum wsi Osieczek k/W-no. Ê
Tel. 603 544 865

Sprzedam mieszkanie. Ê
Tel. 517 315 501

Sprzedam działki budowlano-inwesty-
cyjne. Tel. 502 341 386. Wąbrzeźno 
blisko obwodnicy.

Sprzedam monitor 19” stan bardzo 
dobry. Tel. 506 931 940 

Sprzedam Opel Corsa 1,2 benzyna, 
wersja komfort, stan bardzo dobry, 
zielony metalik. Ê
Cena do uzgodnienia. Ê
Tel. 508 736 546

Wąbrzeźno – Do wynajęcia lokal 68 
m2 z możliwością powiększenia na 
działalność w dobrym punkcie. Ê
Tel. 663 747 317

Sprzedam monitor 19” stan bardzo 
dobry. Tel. 506 931 940

Ford mondeo kombi, silnik 2,0 TDDI, 
2001, srebrny, klimatyzacja, OC, AC. 
Cena 10700. tel. 660 457 287

Auta, auta – kupię. Kupie całe lub 
rozbite, osobowe, dostawcze i inne. 
Tel. 501 141 042

- - - - Auta - - - - - Kupię - - - - - - 
całe albo rozbite. Tel. 510 385 843

Sprzedam dom z budynkami go-
spodarczymi przy szosie w dobrym 
punkcie – W rozliczeniu może być 
mieszkanie. Piórkowo, Ê
tel. 698 302 654.  

R E K L A M A
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NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... �lm „Granice miłości”. Guillermo Arriaga, uznany na are-
nie międzynarodowej autor scenariuszy do „Babel”, „21 gramów„ i „Amores 
Perros” zrealizował kryminalny dramat, �lm o kobiecie na krawędzi, która 
wybiera się w emocjonalną podróż w przeszłość do przełomowego momentu 
w życiu. Zdobywczyni Oscara Charlize �eron gra rolę Sylvi, pięknej me-
nedżerki restauracji, której chłodna, profesjonalna powierzchowność kryje 
seksualną burzę. Kiedy nieznajomy mężczyzna z Meksyku konfrontuje ją 
z jej tajemniczą przeszłością, Sylvia wyrusza w podróż w czasie i przestrzeni, 
spotykając po drodze szereg osób, które różni od siebie niemal wszystko, nie 
licząc zmagań z własnym uczuciowym przeznaczeniem. 

W Meksyku, młoda dziewczyna, osierocona przez matkę, Maria (Tessa 
Ia) wiedzie szczęśliwe życie z ojcem i jego najlepszym przyjacielem do czasu, 
aż tragiczny wypadek wszystko zmienia. W przygranicznym meksykańskim 
miasteczku Las Cruces, dwoje nastolatków, Mariana (Jennifer Lawrence) 
i Santiago (JD Pardo), odnajdują miłość w obliczu nagłej śmierci swoich ro-
dziców. W porzuconej przyczepie, gospodyni domowa Gina (zdobywczyni 
Oscara Kim Basinger), rozpoczyna namiętny romans, który wepchnie Sylvię 
i innych na kolizyjny kurs z wybuchową siłą zakazanej miłości. 

�lm.wp.pl

PRZECZYTAĆ... książkę Heike Gortemaker „Ewa Braun. Na dworze 
Führera”. To intrygująca, bestsellerowa biogra�a towarzyszki życia Adolfa 
Hitlera. Heike Görtemaker obala stereotyp naiwnej blondynki i kreśli portret 
Ewy Braun jako silnej kobiety mającej większy wpływ na decyzje polityczne 
Hitlera, niż dotychczas zwykło się uważać. Autorka przedstawia historię życia 
Braun w szerszym kontekście, tak by czytelnik zyskał wgląd nie tylko w pry-
watność Hitlera, ale również w życie codzienne Niemców w tamtym okresie.

.... kultowe powieści Stanisława Pagaczewskiego o przygodach profesora 
Baltazara Gąbki i Smoka Wawelskiego, po raz pierwszy wydane w jednym 
tomie, w twardej oprawie i z kolorowymi ilustracjami. Na tych książkach wy-
chowało się kilka pokoleń Polaków, choć Szpiedzy z Krainy Deszczowców 
robili wszystko, aby w tym przeszkodzić. Absolutna klasyka.

 www.wydawnictwoliterackie.pl

POSŁUCHAĆ... płyty „Komeda live”. Album ten stanowi antologię naj-
bardziej znanych kompozycji Komedy, swoiste „the best of ”: od wczesnych 
„My Ballad”, „Ballad for Bernd” i „Crazy Girl”, przez zwiastujące wielki, ory-
ginalny styl kompozytorski „Ballad”, „Alea” i „Sophia’s Tune”, po monumen-
talne „Svantetic”, „Kattorna” i „Nighttime Daytime Requiem”. Szczególne 
znaczenie ma fakt, że są to wersje koncertowe, prezentowane przy szczególnej 
świątecznej, festiwalowej okazji, w wielu przypadkach premiery.

Pierwsza płyta zwiera wybór nagrań Tria Komedy z lat 1961–1964, 
w tym także występów Tria akompaniującego solistom: wibrafoniście Jerze-
mu Milianowi, towarzyszowi broni Komedy z jego legendarnego Sekstetu, 
szwedzkiemu saksofoniście Berntowi Rosengrenowi, z którym Komeda na-
grał potem muzykę do �lmu „Nóż w wodzie” Romana Polańskiego i ame-
rykańskiemu gitarzyście Jimmiemu Gourleyowi. Trio poprzedzało Kwintet 
z udziałem Michała Urbaniaka na saksofonach i Tomasza Stańki na trąbce, 
oraz

Kwartet ze Stańką. To właśnie dla tych zespołów Komeda napisał swe 
najbardziej znane kompozycje i na ich czele wyrósł na jednego z najwięk-
szych leaderów nowoczesnego jazzu w Europie. Ich występy na festiwalach 
Jazz Jamboree należą do najbardziej pamiętnych w ich historii, a dwie kolejne 
płyty albumu efektownie przypominają produkcje Kwintetu w latach 1963 
i 1964 oraz Kwartetu z lat 1965 i 1967.

Album „Krzysztof Komeda Live at �e Jazz Jamboree Festival 1961 – 
1967” zawiera także materiał dotychczas niepublikowany: „My Ballad” w Trio 
z JJ 61, „Alea” w Kwintecie z JJ 63, a przede wszystkim jedyną koncertową 
wersję ostatniej wielkiej kompozycji Komedy „Nighttime Daytime Requiem” 
z JJ 67, którą Komeda żegnał się z polską publicznością przed wyjazdem do 
USA, jak się później tragicznie okazało – na zawsze.

www.empik.com
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      Nielub

Mikołaj zawitał do Nielubia
Mikołaj, a nawet dwa Mikołaje zawitały z workiem prezentów w zeszłą sobotę do świetlicy 
w Nielubiu. 

R E K L A M A

O stypendium mogą ubiegać 
się studenci lub absolwenci szkół 
średnich, którzy w roku 2011/2012 
będą studiować chemię, techno-
logię chemiczną, przetwórstwo 
tworzyw sztucznych, informatykę, 
inżynierię materiałową lub handel 
zagraniczny. Warunkiem ubiega-
nia się o stypendium jest deklaracja 
zamieszkania w powiecie wąbrze-
skim po skończeniu studiów oraz 
podjęcie pracy w �rmie ERGIS-
EUROFILMS S.A.

Stypendium przeznaczo-
ne jest dla studentów dziennych 
lub wieczorowych, wykazujących 
dobre wyniki i postępy w na-
uce oraz przydatnych dla �rmy  
ERGIS-EUROFILMS S.A. Stypen-
dia są przyznawane na dwa kolejne 
semestry. Wypłacane są w dziesięciu 
miesięcznych ratach. Miesięcznie 
stypendysta otrzyma nie mniej niż 
połowę najniższego wynagrodzenia 
i nie więcej niż 150% tego wynagro-

dzenia. Wyróżniony student w cza-
sie wakacji, za swoją zgoda i dodat-
kowym wynagrodzeniem, może 
zostać czasowo zatrudniony w Gru-
pie ERGIS-EUROFILMS S.A.

Nad rozwojem naukowym sty-
pendysty w trakcie programu sty-
pendialnego będzie czuwał opiekun 
stypendium. Stypendysta jest zo-
bowiązany kwartalnie raportować 
przebieg swej nauki, przedstawiając 
kopie świadectw bądź indeksów. 
Ma też realizować prace zlecone 
przez opiekuna w postaci opinii, 
opracowań, zestawień, analiz itp.

Stypendysta w okresie 3 mie-
sięcy od skończenia studiów, musi 
podjąć przynajmniej roczne za-
trudnienie na podstawie umowy 
o pracę w Grupie ERGIS, na stano-
wisku związanym z wykształceniem 
i zamieszkać na terenie powiatu 
wąbrzeskiego. Jeśli nie spełni tych 
warunków, zobowiązany będzie do 
zwrotu stypendium.

      Wąbrzeźno

Weź stypendium
Nawet 2250 zł miesięcznego stypendium i pracę po skończeniu edukacji studentom nie-
których kierunków ścisłych oferuje firma ERGIS EUROFILMS S.A. Nabór wniosków tylko 
do końca grudnia.

Nabór wniosków o stypendia 
potrwa do 31 grudnia 2011. For-
mularz można pobrać ze strony 
internetowej (www.ergis-euro�lms.
eu/ankieta.doc). Wypełnioną 
ankietę wraz z CV, zaświadcze-
niem o ocenach lub skanem in-
deksu należy przesłać na adres: 
stypendium@ergis.eu. W �rmie 
zostanie powołana rada stypendial-
na, która do końca lutego wytypuje 
spośród aplikujących, grupę osób 
do rozmowy kwali�kacyjnej. Na jej 
podstawie wyłoni i zarekomenduje 
prezesowi �rmy dwóch kandyda-
tów do stypendium. To on podej-
muje ostateczną decyzję o przyzna-
niu stypendium.

Informacje dodatko-
we udzielane są pod numerem  
604 159 107. Można też wysy-
łać zapytania e-mailem na adres:  
mail@ergis-euro�lms.eu).

Karolina  Rokitnicka

Impreza adresowana do naj-
młodszych zorganizowana została 
przez lokalną społeczność oraz panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich. Zaba-
wa zaczęła się od wspólnych tańców 
prowadzonych przez miejscowy ze-
spół „Veris” i dwóch Mikołajów. Dla 
dzieci nie zabrakło oczywiście słod-
kich upominków.

- Paczki to dary mieszkańców 
Nielubia. Znajdują się w nich słody-
cze, owoce. Każde dziecko otrzyma-
ło taki upominek, a było ich aż 104 
– powiedział Marek Sobczak, radny 
gminy Wąbrzeźno i organizator im-
prezy.

Dzieci nie mogły narzekać na 
brak wrażeń.

- Bardzo dobrze się tu bawię. 
Tańczymy, jest wesoło i radośnie. Od 
Mikołaja dostaliśmy w paczce cukier-
ki i dużo słodkości. W zeszłym roku 
też byłam na mikołajkach – powie-
działa Julia Rutkowska z Nielubia.

Od kiedy powstała świetlica są 
urządzane tego typu imprezy z okazji 
nie tylko mikołajek, ale również Dnia 
Dziecka. 

- Nie opuszczam żadnych im-
prez w świetlicy, ponieważ są cieka-
we. Byłam w ubiegłym roku na mi-

kołajkach, a także na otwarciu i Dniu 
Dziecka. Zawsze się tu dobrze bawię 
– powiedziała Marta Cipkowska 
z Nielubia.

W ferie planowany jest w Nielu-
biu bal karnawałowy.

Paulina Szulc
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 22 – 28 grudnia

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W pracy wszystko 

układać się będzie 
dobrze. Nawet jeśli 

działać będziesz trochę inaczej niż zwykle, 
nie powinno Cię to peszyć ani zatrzymywać  
w połowie drogi. Jeśli zechcesz zmienić 
pracę, możesz liczyć na ciekawe propo-
zycje. Nie rezygnuj z wdrażania własnych 
pomysłów. Gdy nie masz siły przebicia, 
zainteresuj swoją aktywnością innych.

Ryby (20.02.-20.03.)
Czeka Cię sporo pracy. Jeśli 
jednak jesteś wytrwała, liczyć 
możesz na duży sukces. Jeśli 
należysz do pilnych i obo-
wiązkowych pracowników, 

wszystko będzie się świetnie układać. Bę-
dziesz w stanie uruchomić jakiś nowy in-
teres, zorganizować wystawę, która oprócz 
splendoru przyniesie Ci również pieniądze. 
Kontroluj swoją dietę. Dobre odżywianie to 
podstawa dobrego samopoczucia.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wszelkie decyzje podejmo-
wane pod wpływem chwili 
mogą okazać się zgubne 
w skutkach, zwłaszcza jeśli 
dotyczą Twojego życia za-

wodowego. Wszystko dobrze przeanalizuj 
i dopiero potem działaj. W sprawach zdro-
wotnych grożą Ci nagłe osłabienia. Finan-
se mogą znaleźć się w impasie. Jeśli masz 
jakieś oszczędności, możesz być spokojny 
o swój los.

Rak (22.06.-22.07.)
Kariera zawodowa rysuje się 
w optymistycznych barwach. 
Jeśli potrzebujesz pomocy, 
zwróć się do starego znajo-
mego. W sferze uczuć moż-

liwe, że zazdrość będzie głównym motywem 
Twojego postępowania. Atmosfera sprzyja 
kłótni, ale wygląda na to, że znajdziesz  
w sobie siły, aby nie ulec pokusie stawiania 
wszystkiego na ostrzu noża.

Lew (23.07.-23.08.)
Wiele może się zdarzyć. 
Możliwe, że otrzymasz awans 
lub propozycję zajęcia się 
czymś znacznie ciekawszym 
niż dotychczas. A może 

zmienisz pracę? Wiele wymagać będziesz 
od podwładnych, ale i Ty musisz włożyć 
we wszystko wiele wysiłku. Twoi przełoże-
ni docenią to zaangażowanie. Możliwe, że 
atmosfera sukcesu wpłynie korzystnie na 
Twoje podboje.

Waga (23.09.-22.10.)
Wszystkie plany i pro-
jekty mają teraz szanse 
realizacji. Nawet te naj-

bardziej ostrożne. Na szczególne szczęście 
liczyć możesz po poniedziałku. Będzie to 
czas miłych spotkań towarzyskich, w pracy 
mogą pojawić się interesujące propozycje ze 
strony szefa. Uroczy flirt już czeka u Twych 
drzwi. Dla niektórych oznaczać on może 
wielką miłość.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Twe myśli krążyć będą 
wokół spraw materialnych. 
Uważaj jednak, aby po-
mysły nie odbiegały od 
rzeczywistości. Energie ko-

smiczne, którym ulegasz, sprzyjają fantazji, 
nierealnym marzeniom, złej ocenie sytuacji.  
W tych dniach nie podpisuj żadnych doku-
mentów, mogłoby to mieć fatalne skutki na 
przyszłość. Uważaj również na zakupy.

Strzelec (23.11.-21.12.)
W nadchodzących dniach nie 
powinieneś zbyt dużo praco-
wać. Stres, zła dieta, ciągły 
brak czasu, chęć zarobienia 

dodatkowych pieniędzy mogą wpędzić Cię 
w depresję. Bezwzględnie polecany jest 
ruch na świeżym powietrzu. Chwile odprę-
żenia są konieczne. Unikaj agresywnego 
kontaktu z otoczeniem, staraj się być miły 
i wyrozumiały.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Kondycja ostatnio niezbyt 
Ci dopisuje i dość łatwo 
się męczysz. Chyba już naj-
wyższy czas zacząć czynnie 
uprawiać jakiś sport. Zmo-

bilizuj się i zacznij a zobaczysz, że zaraz 
poczujesz się lepiej. Możliwe są udane 
transakcje finansowe, wyjazdy w celach 
służbowych, interesujące kontakty. Podróże 
nie będą dalekie, ale mogą mieć sympatycz-
ny charakter.

Byk (21.04.-21.05.)
Problemy, które teraz Cię 
spotkają, w rezultacie wyj-
dą Ci na dobre. Rozwój 
sytuacji będzie wymagał 
od Ciebie wiele taktu i dy-

plomacji, bacz więc, by nie dać się ponieść 
emocjom i nie reagować zbyt spontanicznie 
na słowa czy czyny innych. Skutki jakiejkol-
wiek wywołanej awantury mogłyby jeszcze 
długo dawać o sobie znać i znacznie ochło-
dzić atmosferę.

Panna (24.08.-23.09.)
Pewna tymczasowość, która 
towarzyszy Ci już od jakiegoś 
czasu, nie przestanie doku-
czać i teraz. Dlatego możli-
we, że zaczniesz wymagać od 

partnera więcej niż może Ci dać. Nie będziesz  
w stanie zrozumieć, że Twoje żądania są 
zbyt wygórowane. Postaraj się trzymać ner-
wy na wodzy i nie doprowadzić do kłótni.  
W pracy nie trać czasu na zbytnie plotkowanie  
i gadulstwo.
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Podczas zwiedzania muzeum nie-
uważna kobieta strąciła łokciem por-
celanową figurkę. 
– Co pani najlepszego zrobiła ?! – 
wrzeszczy kustosz muzeum. – Strąci-
ła pani figurkę z szesnastego wieku! 
– Całe szczęście, że z szesnastego! 
Już się bałam, że była nowa.

Mąż rano patrzy w lustro i mówi do 
żony: – Co sobie pomyślałaś wczo-
raj, jak przyszedłem pijany do domu 
z tym sińcem? 
– Jak przyszedłeś to go jeszcze nie 
miałeś.

Syn pyta ojca: – Czy to prawda, że 
w niektórych krajach Afryki mężczy-
zna nie zna swojej żony do momentu, 
aż się z nią ożeni? 
– To się dzieje w każdym kraju, 
synu... 

Baran (21.03.-21.04.)
Dobry wpływ planet spra-
wi, że nie będziesz miał 
najmniejszych trudności 
z porozumieniem się z ota-
czającymi Cię ludźmi. Masz 

przed sobą wspaniałe szanse osiągnięcia 
znacznych korzyści. Widoczne to będzie 
przede wszystkim w sprawach finansowych. 
Śmiało bierz udział w różnego rodzaju lo-
teriach. Możliwe, że otrzymasz propozycję 
dodatkowej pracy.
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Sposób przyrządzenia:

Papryczki chilli opłukać, przekroić na połowę, usunąć z nich gniazda nasienne i nasiona. Pieczarki i jarzyny należy umyć. 
Marchewki, cebulki i czosnek obrać. Pokroić na plasterki marchewki i cukinie razem ze skórką. W dużym garnku rozgrzać olej, 
wrzucić marchewki i czosnek. Smażyć 2 min. Dodać papryczki chili, cebulki, cukinie, pieczarki i smażyć dalej przez 3 minuty. 
Dodać tymianek, majeranek, liście laurowe, sól, pieprz i oregano. Dokładnie wymieszać, wlać ocet i wodę, doprowadzić do 
wrzenia, zmniejszyć ogień, gotować pod przykryciem 7 min. Marynatę zdjąć z ognia i odstawić przykrytą na 15 min.
Ostudzoną marynatę z jarzynami przelać do słoja. Słój zamknąć i odstawić w chłodne miejsce. Po 12 godz. można jarzyny Ê
i chili wyjąć z marynaty i podawać.

Marynowane chili z jarzynami
Składniki:
250 g papryczek chili      4 marchewki
30 małych białych cebulek     3 małe cukinie
250 g małych pieczarek      6 ząbków czosnku
1 gałązka tymianku      1 gałązka majeranku
5 liści laurowych      2 łyżeczki soli
1/4 łyżeczki pieprzu (świeżo zmielonego)    2 łyżeczki oregano
500 ml białego octu winnego     125 ml oleju
180 ml wody

 Dynia z chili
Składniki:
1 dynia       2 cebule
kilka ząbków czosnku – do smaku     500 g pomidorów
1 kolba kukurydzy      200 g czarnej fasoli
1/2–3/4 litra bulionu warzywnego     1 łyżeczka curry
1 łyżeczka kminu rzymskiego     1 łyżeczka oregano
2 strąki papryki chili      sproszkowane chili
papryka       sól
1/8 l czerwonego wina      150 g startego parmezanu
olej słonecznikowy

Sposób przyrządzenia:

Fasolę namoczyć, włożyć do dużego garnka, zalać bulionem, dodać curry i gotować do miękkości. Cebulę i czosnek obrać 
i drobno posiekać. Pomidory obrać ze skórki i pokroić w kostkę. Ziarna kukurydzy wyłuskać z kolby i opłukać. Dynię umyć, 
podzielić na ćwiartki, usunąć pestki. Ćwiartki dyni ułożyć w żaroodpornym naczyniu. Piec ok. 30 min w temperaturze 220°C.
Cebulę i czosnek zeszklić na oleju. Dodać przyprawy, krótko podsmażyć. Wlać wino, zagotować. Dodać pomidory i kukurydzę, 
dusić ok. 15 min. Warzywa z przyprawami ostrożnie wymieszać z ugotowaną fasolą, gotować jeszcze przez 15 min., w razie 
potrzeby doprawić do smaku. Tak przygotowanym chili napełnić ćwiartki dyni, posypać tartym serem i zapiekać ok. 10 min.

3. żołnierz pospolitego ruszenia
8. polowy obiekt fortyfikacyjny w postaci wykopu Ê
    ziemnego
9. w dawnej polskiej konnicy posługacz, a w okresie Ê
    międzywojennym ordynans konny
12. turecki puginał
15. amerykański, przeciwpancerny pocisk rakietowy
16. dawny podatek wojenny
17. dywersyjny wypad na tyły wroga
19. budynek przeznaczony na wartownię dla straży Ê
      wojskowej
22. struktura władzy, w której armia i koła wojskowe Ê
      wywierają decydujący wpływ na politykę państwa
23. metoda wychowania wojskowego, ostra dyscyplina
25. belgijski uniwersalny karabin maszynowy, kaliber Ê
      7,62mm
26. część zbroi osłaniająca tułów, złożona z napierśnika Ê
      i naplecznika
27. argentyński nóż podobny do tasaka
29. w dawnej Turcji tytuł wyższych urzędników Ê
      wojskowych
31. w średniowiecznej Hiszpanii: konny wojownik, Ê
      rycerz
32. żołnierz pełniący stałą służbę przy oficerze
33. szermierz, nauczyciel gladiatorów
36. żołnierz lub niewielki oddział stojący na czatach
37. ciężkozbrojna piechota w starożytnym Rzymie

Militaria

1. osoba pełniąca czynną służbę w siłach zbrojnych
2. polityka zbrojeń i przygotowań do wojny
4. w dawnej Polsce nazwa wojsk tatarskich
5. oddział wojska tatarskiego lub kozackiego
6. broń myśliwska składająca się z jednego lub paruÊ
    rzemieni, używana do polowania przez Indian Ê
    Ameryki Płd. BOLAS
7. chorągiew stanowiąca znak państwa, jednostki Ê
    wojskowej itp.
10. sztylet malajski o wężykowatej klindze i bogato Ê
      zdobionej rękojeści
11. broń sieczna rodzaj sztyletu
13. oficer w dawnym tureckim wojsku janczarskim
14. stopień służbowy w hierarchii wojskowej
16. zdobywanie ściany fortecznej za pomocą drabin
18. zwarty, wieloszeregowy szyk bojowy Ê
      ciężkozbrojnej piechoty w starożytnej Grecji Ê
      i krajach hellenistycznych
19. dwusieczna szabla
20. osoba uciekająca z wojska lub uchylająca się Ê
      od służby wojskowej
21. jednostka taktyczna o artylerii, kawalerii, broniÊ
      zmotoryzowanej, marynarce wojennej i lotnictwie
24. w dawnym wojsku polskim pieszy lub konnyÊ
      oddział
27. XVIII/XIX w umocnienie obronne polowe, Ê
      składające się z dwóch połączonych nasypów
28. daszek budowany nad okopem zabezpieczającyÊ
      przed szrapnelami i odłamkami pocisków
29. namiestnik prowincji w Chorwacji lub zarządcaÊ
      okręgu wojskowego w dawnych Węgrzech
30. żołnierz straży przybocznej w starożytnej Ê
      Sparcie
31. gąsienicowy pojazd opancerzony
34. ciężki karabin maszynowy
35. tytuł średniowiecznego władcy Bośni

Poziomo

Pionowo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (MILITARIA numer 3)

numer 4
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      Zwyczaje

Pożyteczny pasożyt
Jemioła - od niedawna również w Polsce jest jednym ze 
świątecznych symboli. Skąd wzięła się moda na wieszanie 
w domach tego, jak by nie patrzeć, pasożyta drzew?

To był dla nich nowy roz-
dział w życiu. Niestety ten 
początek oznaczał jedno-
cześnie koniec dotychcza-
sowego życia dla innych. 
Mowa o Niemcach, którzy 
przybywali na tereny powia-
tu wąbrzeskiego w czasie 
II wojny światowej. Udało 
się nam odszukać bardzo 
interesujące zdjęcia z tego 
okresu.

      II wojna światowa

Na miejsce Polaków

Biblioteka w niemieckim 
Marburgu dysponuje archiwum 
zdjęć, wśród których przechowały 
się również te dotyczące zasiedle-
nia ludnością niemiecką powiatu 
wąbrzeskiego. Trzy wybrane przez 
nas zdjęcia przedstawiają miej-
scowości powiatu wąbrzeskiego: 
Chełmoniec, Lipnicę i Nowe Ko-
walewo.

Przesiedlenia Polaków roz-
poczęły się już jesienią 1939 roku. 
W pierwszej kolejności wysiedlano 
tych, którzy w powiecie wąbrze-
skim zadomowili się po 1920 roku. 
Skala wysiedleń miała być wielka 
i osiągnąć liczbę 20 772 osób na 
łączną liczbę 51 170 mieszkańców 
powiatu. Na miejsce wysiedlonych 
Polaków sprowadzano Niemców 
z ZSRR czy rumuńskiej Besarabii. 
Często na gospodarstwa swoich 
polskich sąsiadów wchodzili miej-
scowi Niemcy. Przykładem takiej 
działalności jest wieś Rozgard.

PW

W starożytności jemioła uważa-
na była za dar bogów. Przypisywano 
jej właściwości magiczne. Druidzi 
traktowali ją w sposób szczególny 
- ścinanie jemioły było ważnym ob-
rzędem w ich wierzeniach. Zbierano 
ją w dniu zimowego przesilenia dnia 
z nocą, a także na przełomie wiosny 
i lata. Ścięte pędy świętej jemioły le-
czyły niemal wszystkie choroby, jed-
nały pomyślność, włożone do wa-
zonu lub podwieszone pod su�tem 
chroniły dom przed złymi mocami, 
zapobiegały pożarom, a już powstałe 
wygaszały. 

Jemioła była bardzo rzadkim 
świątecznym ornamentem aż do 
XVIII wieku. Zgodnie z przekona-
niami jemioła po ścięciu z drzewa 
nie mogła dotykać ziemi aż do 2 
lutego, kiedy to wspomina się rocz-
nicę o�arowania pańskiego. Często 
wisiała w domu przez cały rok mając 
uchronić dom przed uderzeniami 
piorunów itd.  I bardzo ważna in-
formacja - wywieszanie jemioły jest 

zwyczajem typowo anglosaskim.  
W naszej części Europy była ona nie-
znana. Tradycja dotarła do nas wraz 
z �lmami „made in USA", w których 
wisząca pod su�tem jemioła była 
świetnym pretekstem do pocałowa-
nia dziewczyny. W sumie nie wiado-
mo skąd wziął się zwyczaj całowania 
pod jemiołą. Większość badaczy 
skłania się do tego, że pochodzi on 
ze Skandynawii. Skąd zwyczaj przy-
wędrował do Ameryki, a później na 
cały świat umożliwiając nieśmiałym 
chłopcom ucałowanie podobającej 
się im dziewczyny? Winny temu 
zamieszaniu jest pisarz Washington 
Irving, który wydał cykl pięciu opo-
wiadań bożonarodzeniowych, któ-
rych akcja toczy się w XVII-wiecz-
nej Anglii. W jednym z nich autor 
opisuje zwyczaj całowania się par 
pod jemiołą. Dokładny cytat z jego 
książki brzmiał: „Jemioła wisiała 
pod dachami kuchni chłopskich do-
mów. Młodzi mężczyźni mieli przy-
wilej pod nimi dziewcząt, a całując je 

24 grudnia 1914 roku w oko-
pach naprzeciwko siebie siedzieli 
z jednej strony żołnierze brytyj-
scy, głównie Szkoci, a z drugiej 
Niemcy. Wszyscy mieli już dość 
strzelania. Nagle z niemieckich 
okopów podniósł się cichy śpiew. 
„Stille nacht, heilige nacht” - nucił 
jakiś żołnierz. Po chwili dołączył 
do niego drugi, potem trzeci i za 
kilka minut „Cichą noc” śpiewały 
już setki głosów. Przemarznięci 
do szpiku kości Szkoci słuchali, 
po czym zaczęli bić brawo, stu-
kać bagnetami w blaszane puszki 
i domagać się więcej. To dodało 
Niemcom otuchy, zaczęli śpiewać 
głośniej. Nikt nie protestował, nie 
padły rozkazy, by przestać. Nastrój 
wigilijnej nocy udzielił się wszyst-
kim. Niemcy wbili na bagnety 
zapalone świeczki i wysunęli je 
ponad krawędź okopu. Wrażenie 
było niesamowite. Nagle ktoś po 
niemieckiej stronie zaczął śpiewać 
popularną angielską piosenkę An-
nie Laurie. Brytyjczycy podnieśli 
nieśmiało głowy, niektórzy zaczęli 
wyglądać z okopów. Nagle z nie-
mieckiej strony padła propozycja: 
nie strzelajcie, my też nie będzie-
my strzelać. 

Przedstawiciele obu nacji 
spotkali się na tzw. ziemi niczyjej 
- wąskim pasie ziemi oddzielającej 
okopy zwaśnionych stron. W któ-
rymś momencie jeden z żołnierzy 
szkockich od niechcenia kopnął 
pustą puszkę. Ta spadła pod nogi 
niemieckiego o�cera i... tak zaczął 
się najdziwniejszy międzypań-
stwowy mecz piłkarski w historii. 
Wygrali Niemcy 3:2. Niemcy wy-
wlekli skądś świnię, którą zarżnęli 
i na miejscu zaczęli ćwiartować  
i piec. Zrobiło się rodzinnie i we-
soło. 

W dzień Bożego Narodzenia 
sytuacja się powtórzyła. Nikt nie 
strzelał, nie było zabijania 
i krwi. Pomiędzy liniami 
okopów płonęły ogniska, 
słychać było śpiewy i gwar 
rozmów. Świąteczny na-
strój przeniósł się na inne 
odcinki frontu, wczorajsi 
wrogowie bratali się i padali 
sobie w ramiona. Do po-
dobnych scen doszło także 
na tych odcinkach, gdzie  
w okopach siedzieli Francu-
zi. Nikt nie miał ochoty na 
dalszą wojnę. Dowództwo 
po obu stronach frontu było 
zaskoczone i całkowicie 
nieprzygotowane na tego 
rodzaju niesubordynację ze 
strony podwładnych. Gdy-

by chodziło o dezercję, bunt lub 
zbrodnię, sprawa byłaby łatwa - 
sprawców należałoby rozstrzelać 
po uprzednim osądzeniu w trybie 
doraźnym. Kiedy żołnierze śpie-
wają, wspólnie jedzą i kopią pusz-
ki, nie wiadomo, co zrobić. Przy-
tomniejsi niemieccy generałowie 
zareagowali po ludzku. Zabronili 
swoim żołnierzom strzelania.

Dowództwo brytyjskie zare-
agowało zupełnie inaczej. Dowód-
ca brytyjskiego korpusu ekspe-
dycyjnego marszałek polny John 
French nie mógł przez kilka dni 
wyjść z osłupienia. Pierwszą reak-
cją, na jaką się zdobył, było ostrze-
żenie wystosowane do żołnierzy 
bratających się z Niemcami, że 
nie dostaną urlopu. Rozejm trwał 
kilka dni. W końcu Brytyjczycy  
i Francuzi oprzytomnieli. Kiedy 
kolejnego ranka niemieccy żołnie-
rze i o�cerowie podnieśli się z oko-
pów, by pójść z wizytą do swoich 
brytyjskich i francuskich kolegów, 
przywitała ich salwa karabinów 
maszynowych. Padli ranni i zabici, 
wstrząs był ogromny. Tak skoń-
czyła się magia świąt 1914 roku.

Obie strony wyciągnęły wnio-
ski z bożonarodzeniowego rozej-
mu 1914 roku. Rok później w tym 
samym miejscu koło Neuve Chap-
pelle doszło do o wiele mniejszych 
prób bratania się. Zaważyły na tym 
wydarzenia z przeciągu minio-
nego roku, tj. nieudany, krwawy 
atak brytyjski na Ypres oraz użycie 
przez Niemców gazów bojowych. 
Dowódcy z obu stron starali się 
także nie dopuszczać do prób bra-
tania zarządzając na dni świątecz-
ne ostrzał artyleryjski. Unikano 
także trzymania oddziałów dłużej 
w jednym miejscu, aby nie doszło 
do bliższego zapoznania się z żoł-
nierzami z drugiej strony frontu.

PW

Wigilia to dzień, w którym powinny milknąć wszelkie spory. 
Tak samo ideę wigilii zrozumieli żołnierze francuscy, angiel-
scy i niemieccy, którzy w wigilię 1914 roku nie bacząc na fakt, 
że są wrogami, a Europę ogarnęła I wojna światowa wyszli  
z okopów, by wspólnie śpiewać kolędy i bratać się z ludźmi, 
których kazano im zabijać. Niestety politycy sprawili, że magia 
tej wigilii umarła, a wojna trwała kolejne długie 3 lata.

      I wojna światowa

Święta w okopach wojny

Rozejm bożonarodzeniowy w 1914 roku

za każdym razem zrywali z jemioły 
jedną jagodę. Kiedy jagód zabrakło 
przywilej całowania znikał". 

Trzymając się więc oryginału 
najlepiej ścinać te jemioły, które są 
ob�te w owoce. Drugą ważną uwagą 
jest to, że pod jemiołą zgodnie z tra-
dycją inicjatywa całowania należy 
tylko do panów. Ale nie oznacza to, 
że Washington Irving pisząc swoje 
opowiadania o Bożym Narodzeniu 
i jemiole zapomniał o paniach. One 
także mogą wykorzystać „tajemną 
moc" jemioły. Podobno zerwana w 
czasie wigilijnej nocy gałązka jemio-
ły a następnie ułożoną pod podusz-
ką na której śpi dziewczyna pozwoli 
jej przyśnić tej nocy mężczyznę jej 
życia.  

PW

Chełmoniec

Lipnica

Nowe Kowalewo
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      Zawód

Oferty pracy dla ...
Absolwent ratownictwa medycznego ma wiedzę ogólną z zakresu nauk społecznych oraz 
wiedzę specjalistyczną i umiejętności z zakresu nauk medycznych w szczególności czyn-
ności ratunkowych wykonywanych w stanach nagłego zagrożenia zdrowotnego u doro-
słych i dzieci, niezależnie od ich przyczyny.

      Kierunki studiów

Ratownictwo medyczne
Żaden kurs lub inne szkolenie nie zapewnia uzyskania ty-
tułu ratownika medycznego. Warunkiem jest ukończenie 
szkoły medycznej.

      Doradztwo zawodowe

Oceńmy sytuację
Absolwentom kierunków humanistycznych trudno dziś znaleźć satysfakcjonującą pracę 
w zawodzie, dlatego dziwi popularność studiów pedagogicznych, socjologicznych czy po-
litologicznych. 

Nie ma jednej recepty na 
to, jak odnieść sukces na rynku 
pracy. Coraz częściej absolwen-
ci studiów pracują w zawodach, 
które nie istniały w momencie, 
gdy rozpoczynali edukację. Coraz 
większe znaczenie ma więc nie 
tyle kierunek studiów ile regular-
na obserwacja rynku i elastyczne 
dostosowywanie się do nowej sy-
tuacji. 

W Polsce jest ponad 1,9 mln 
studentów, a dwa lata temu ponad 
430 tys. absolwentów opuściło 
mury uczelni. Wciąż najwięk-
szym zainteresowaniem młodych 
osób cieszą się kierunki humani-
styczne, choć zeszły rok pokazał 
już pewną zmianę tendencji. Po-
pularne stają się studia technicz-

ne. Jak wynika z ogólnopolskich 
badań, już na starcie studenci 
kierunków humanistycznych li-
czą się z tym, że trudno będzie im 
znaleźć pracę w zawodzie. Jeszcze 
bardziej sceptycznie do swojej 
przyszłości zawodowej w Polsce 
podchodzą już absolwenci tych 
studiów. Ponad połowa z nich nie 
widzi szans na zrobienie karie-
ry w kraju, a 71% uważa, że jest 
mało atrakcyjnych dla nich ofert 
pracy. Najlepiej swoje szanse na 
znalezienie pracy w kraju ocenia-
ją natomiast studenci i absolwenci 
z wykształceniem technicznym.

Zestawienie dotyczące absol-
wentów pokazuje jak do tej pory 
rozkładała się popularność stu-
diów – absolwentów mogących 

się pochwalić tytułem uczelni 
technicznej jest ponad dwukrot-
nie mniej niż tych z dyplomem 
uniwersyteckim.

Ta sytuacja dotkliwie od-
czuwalna jest na rynku pracy. 
Od kilku lat w pierwszej trójce 
najbardziej poszukiwanych grup 
zawodowych, nie tylko w Polsce, 
ale i w całej Europie, są inżyniero-
wie. Wszystko wskazuje na to, że 
tendencja do zatrudniania osób 
z wykształceniem technicznym 
będzie się nasilała, bo bez rozwo-
ju technologii polska gospodarka 
będzie postrzegana jako mało in-
nowacyjna i konkurencyjna. 

oprac.

 Katarzyna Piotrowska

Pochłanianie ogromnej ilości 
wiedzy na kierunkach medycz-
nych nie dziwi nikogo. A to dla-
tego, że kończąc taki kierunek, 
bardziej lub mniej bezpośrednio, 
bierze się odpowiedzialność za 
czyjeś życie. Żeby móc podjąć wy-
zwanie należy dokonać wszelkich 
starań, aby w trakcie studiów nie 
pominąć niczego. Wieloletni trud 
nie idzie w zapomnienie. Osoby 
kończące tego typu kierunki, nio-
są pomoc, a tym samym cieszą się 
społecznym podziwem. Zawody 
jakie można zdobyć po kierunkach 
z tej grupy obarczone są ogromną 
odpowiedzialnością. Trzeba tak-
że pamiętać, że praca ratownika 
medycznego jest pracą w systemie 
zmianowym.

Absolwent jest przygotowany 
do pracy w: 

- publicznych i niepublicz-
nych zakładach opieki zdrowotnej, 

w tym w szpitalnych oddziałach 
ratunkowych, zespołach ratow-
nictwa medycznego, specjalistycz-
nych służbach ratowniczych oraz 
ośrodkach nauczających, 

- Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego szczebla powiato-
wego i regionalnego, 

- powiatowych i woje-
wódzkich zespołach do spraw 
opracowania regionalnych planów 
zabezpieczenia kryzysowego, 

- strukturach Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, 

- charakterze instruktora 
pierwszej pomocy w: szkołach, 
jednostkach straży pożarnej, służ-
bach ratowniczych i zakładach 
pracy o dużym ryzyku wypadko-
wości, 

- służbach zajmujących się 
bezpieczeństwem i higieną pracy 
w zakładach przemysłowych.

Możliwości zatrudnienia po 
ratownictwie wzrastają także przy 
staraniu się o pracę w jednost-
kach straży pożarnej, w różnych 
służbach ratowniczych (WOPR, 
GOPR, TOPR), w zakładach pra-
cy o dużym ryzyku wypadkowości 
czy w służbach zajmujących się 
bezpieczeństwem i higieną pracy, 
ale i w zakładach przemysłowych. 
Ratownik medyczny może być 
też koordynatorem medycznym 
przy zabezpieczaniu imprez ma-
sowych. 

Obecnie istnieją dwie drogi 
uzyskania tytułu ratownika me-
dycznego: 2-letnie studium poli-
cealne oraz 3-letnie studia licen-
cjackie. Ustawa nie rozgranicza 
ratowników i ich uprawnień po 
studium i po licencjacie. Ratow-
ników medycznych obowiązuje 
doskonalenie zawodowe. Doce-
lowo planowane jest kształcenie 
ratowników medycznych tylko na 
poziomie licencjackim, a 2-let-
nie szkoły medyczne mają zostać 
zlikwidowane. Termin likwidacji 
studium nie został jednak ściśle 
określony. Część personelu wła-
śnie w tych szkołach uzupełnia 
swoje wykształcenie np. sanita-
riusze i kierowcy, którzy nie po-
siadali wykształcenia medyczne-
go. 

Predyspozycje

Do niedawna jeszcze zawód 
ten reprezentowali wyłącznie 
mężczyźni z racji dużych obcią-
żeń psycho�zycznych charakte-
ryzujących działania ratownicze 
w warunkach katastrof.

Zawód obwarowany jest wy-
mogiem stałego utrzymywania 
wysokiej kondycji psycho�zycz-
nej wymaganej i sprawdzanej 
przed przyjęciem do szkoły. 

Wymagania psycho�zyczne 
wobec kandydatów oprócz bar-
dzo dobrej sprawności �zycznej 
to dobra koordynacja wzrokowo-
słuchowo-ruchowa, zdolności 
manualne, zdolności decyzyjne, 
zdolności organizacyjne i przy-
wódcze, odporność psychiczna, 
zrównoważenie emocjonalne, 
umiejętność szybkiej koncentra-
cji i dekoncentracji, wyobraźnia 
prognostyczna w zakresie oce-
ny sytuacji i przewidywanych 
skutków, zdolność do szybkiej 
analizy i reakcji na napływające 
równocześnie sygnały, zdolno-
ści dydaktyczne, samodzielność, 
zdyscyplinowanie, rzetelność, 
uczciwość, odpowiedzialność, 
dyspozycyjność. Ratownika me-
dycznego musi cechować odwa-
ga, zdecydowanie, gotowość do 
podjęcia walki o ludzkie zdrowie 
i życie, umiejętność postępo-
wania z ludźmi, współdziałania 
z partnerami, działania w stresie 
oraz pod presją czasu.

Ratownik, powinien dyspo-
nować podstawową umiejętno-
ścią posługiwania się językiem 
migowym w kontakcie z pacjen-
tem głuchym. Ratownik medycz-
ny kandydując do zawodu musi 
legitymować się prawem jazdy 
kat. B. Należy pamiętać, że ra-
townik medyczny nie ma żadnej 
kompetencji w zakresie leczenia 
ani kompetencji pielęgnacyjnej.

Jak wyglądają studia?

Na tym kierunku student po-
zna budowę oraz funkcjonowa-
nie organizmu ludzkiego, a także 
mechanizmy chorób i dysfunkcji 
poszczególnych układów. W ten 
sposób można zrozumieć klinicz-
ne aspekty chorób oraz stanów 
zagrażających życiu. Ratownictwo 
medyczne jest dziedziną obejmu-
jącą wiedzę ogólną z zakresu nauk 
społecznych oraz wiedzę specjali-
styczną z zakresu nauk medycz-
nych. Zajęcia kliniczne są ukie-
runkowane na praktyczną naukę 
czynności reanimacyjnych. 

Przedmioty nauczania reali-
zowane na kierunku: bio�zyka, 
biochemia, propedeutyka prawa, 
psychologia, zdrowie publiczne, 
higiena i epidemiologia, ana-
tomia, �zjologia, pato�zjolo-
gia, farmakologia, toksykologia, 
kwali�kowana pierwsza pomoc, 
medycyna ratunkowa, medyczne 
czynności ratunkowe, choroby 
wewnętrzne, medycyna katastrof, 
chirurgia, pediatria, neurologia, 
traumatologia narządów ruchu, 
intensywna terapia, medycyna 
sądowa, psychiatria, położnictwo 
i ginekologia.

Studentom ratownictwa me-
dycznego niektóre z uczelni mają 
zamiar zaproponować kursy sa-
moobrony.

Przedmioty maturalne ko-
nieczne do zdawania, aby być 
zakwali�kowanym do rekrutacji 
na opisywane studia: biologia  lub 
chemia lub �zyka.

Gdzie do szkoły?

Oto uczelnie, na których 
można studiować ratownictwo 
medyczne: Collegium Medicum 
im. Ludwika Rydygiera w Byd-
goszczy Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, Uniwer-
sytet Medyczny w Białymstoku, 
Gdański Uniwersytet Medyczny, 
Uniwersytet Medyczny w Łodzi, 
Uniwersytet Medyczny im. Karo-
la Marcinkowskiego w Poznaniu, 
Pomorski Uniwersytet Medyczny 
w Szczecinie, Wyższa Szkoła Ko-
smetologii i Ochrony Zdrowia 
w Białymstoku.

Szkoły policealne, które ofe-
rują ratownictwo medyczne: 
Policealne Studium Zawodowe 
w Bydgoszczy, Zespół Szkół Me-
dycznych Medyczna Szkoła Poli-
cealna nr 1 w Grudziądzu, Police-
alne Studium Medyczne w Iławie, 
Szkoła Policealna nr 2 Pracowni-
ków Medycznych i Społecznych 
w Białymstoku, Szkoła Policealna 
im. Jadwigi Romanowskiej w El-
blągu, Wielkopolskie Centrum 
Edukacji Medycznej w Poznaniu.

Katarzyna Piotrowska

Był czas, kiedy bardzo poszu-
kiwano ratowników medycznych. 
Obecnie o pracę jest trudniej niż 
jeszcze kilka lat temu, ponieważ 
rynek w pewnym stopniu nasycił 
się już absolwentami tego kierun-
ku. Młodzi ludzie, którym zależy 
także na zarobieniu lepszych pie-
niędzy podejmują się czasem pra-
cy w więcej niż jednym miejscu 
blokując tym samym etat innym.  
Nie wyklucza to jednak faktu, że 
nadal ratownictwo medyczne jest 
jedną z lepiej obranych zawodo-
wych ścieżek edukacyjnych. Mając 
już w rękach czy to tytuł licencjacki 
czy dyplom zawodowy absolwenci 
często pytają o to, gdzie mogą do-
stać swoją pierwszą pracę i zdobyć 
pierwsze doświadczenia zawodo-
we. Jak w każdym zawodzie tak 
i tu nie jest łatwo, tym bardziej, 
że naprawdę liczy się u ratownika 
medycznego doświadczenie w tej 
pracy. Zarobki zatem na początku 
nie należą do wysokich. Pierwsze 
lata pracy to także kontakt z ludź-
mi w różnych sytuacjach życio-
wych, często niestety mało przy-
jemnych, które rzucają trochę inne 
spojrzenie na pracę ratownika. 
Okazuje się, że bycie ratownikiem 
medycznym wymaga niezwykłej 
odporności psychicznej. 

Katarzyna 

Piotrowska
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      Wąbrzeźno

Spotkanie subkultur
Pierwszoklasiści z wąbrzeskiego LO stali się wreszcie pełnoprawnymi członkami szkolnej 
społeczności. Motywem przewodnim tegorocznych otrzęsin były subkultury. 

Punki (Ia), miłośnicy disco-
polo (Ib) i hippisi (Ic) zmagali się 
w czwartek w otrzęsinowych kon-
kurencjach. 

Organizatorzy - klasa IIb  
i samorząd uczniowski - przygoto-
wali zadania, w których uczestnicy 
musieli wykazać się kreatywnością 
(zaśpiewanie piosenki, przygoto-
wanie scenki, namalowanie pal-
cami karykatury wychowawcy), 
odwagą i mocnym żołądkiem 

W scence Ia - punki Scenka w wykonaniu Ib - grupy disco polo

IC - hipisi

Występ hipisów

Rysowanie portretu wychowawcy

Konkurencja szukanie skarbów

Na sali było bardzo kolorowo

(zjedzenie specjalnie przygotowa-
nej mikstury, wyławianie cukier-
ków z wody i kurzej łapki z mąki), 
sprytem (ugryzienie jabłka zawie-
szonego na sznurku, karmienie 
jogurtem z zasłoniętymi oczami, 
przekazywanie pałki kuchennej 
między kolanami, picie mleka  
z miseczki bez pomocy rąk) i wie-
dzą o subkulturach. 

Po tych emocjonujących zma-
ganiach pierwszaki złożyli przy-
sięgę. 

W konkurencjach zwyciężyła 
klasa Ic i to ona będzie organizo-
wać otrzęsiny w przyszłym roku. 

Uroczyste ślubowanie klas 
pierwszych odbyło się w piątek. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Pierwszoklasiści zadbali 
o stroje i fryzury
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      Wąbrzeźno

Niestereotypowo o stereotypach
Teatr Studio Form Niezależnych znów zaskoczył mieszkańców Wąbrzeźna. Młodzi aktorzy 
zaprezentowali happening o tym, że stereotypów należy się pozbywać. 

W piątek Teatr Studio Form 
Niezależnych działający w WDK 
pod kierunkiem Zbyszka Izdeb-
skiego wystąpił na wąbrzeskim 
rynku z happeningiem pt. „Flesz”. 
Autorem projektu był Zbyszek 
Izdebski. W widowisku wystąpili 
uczniowie ZS we Wroniu, wąbrze-
skiego LO i gimnazjum. 

Nietypowe zachowania posta-
ci niosły przesłanie. 

- To happening o tym, żeby 
nie poddawać się stereotypom. 
Trzeba się ich pozbyć, żeby być 
człowiekiem wolnym, otwartym 
wobec innych – mówi Zbyszek 
Izdebski. – Ta młodzież jest niesa-
mowita, kreatywna, zdolna, chce 
robić teatr. 

Dla młodzieży „robienie” te-
atru to przyjemność. 

- Brakowało mi czegoś takiego 
w Wąbrzeźnie. To daje nam speł-
nienie artystyczne. Uczestniczymy 
w tym dla zabawy i dla poznania 
nowych ludzi – opowiada Radek 
Paczkowski. 

Swoje autorskie teksty w kon-
cercie hip-hopowym zaprezento-
wali Damian Kopczyński i Piotr 
Jordanowski z ZS we Wroniu. 
Współpracują ze sobą od wrze-
śnia. Łączą ich wspólne zaintere-
sowania muzyczne. 

- Ich teksty są bardzo inspi-
rujące. Docierają do głębi serca. 
Ważne, że robią w życiu to co ich 
interesuje. Myślimy o współpracy 
– mówi Paulina Szwulińska z wą-
brzeskiego LO. 

Zbyszek Izdebski zapowiada, 
że happeningi w naszym mieście 
będą odbywać się coraz częściej. 

tekst i fot.

 Paulina Grochowalska
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       Wąbrzeźno

Znajdź siebie przy Mikołaju
Podczas III Miejskiego Jarmarku Świątecznego, który odbył się 9 grudnia na Placu Jana 
Pawła II w Wąbrzeźnie każdy miał okazję pod patronatem naszego tygodnika zrobić sobie 
zdjęcie ze Świętym Mikołajem. Z tej okazji skorzystało wielu mieszkańców miasta i powia-
tu. W tym i kolejnych numerach „CWA” opublikujemy część zdjęć z tej sympatycznej akcji. 
O wiele więcej fotografii znaleźć będzie można na stronie internetowej naszego tygodnika Ê
www.cwa.info.pl. Niektóre zdjęcia znajdą się także na stronie głównego organizatora jar-
marku, czyli wąbrzeskiego urzędu miasta: http://www.wabrzezno.com. I jeszcze jedna ważna 
informacja: Święty Mikołaj, dziękuje wszystkim za uśmiechy, jakie towarzyszyły wszystkim 
podczas miejskiego jarmarku i obiecuje, że powróci na wąbrzeski rynek już za rok.

fot. Paulina Grochowalska
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